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AVIACIJA GAVO UŽDAVINĮ PALEIST 
Į ERDVĘ PIRMĄ RAKETĄ SU ŽMOGUM

Gen. Schriever tvirtina, kad gali tai padaryti
DAYTON, Ohio. — Generolas Bernard Schriever, aviacijos 

balistinių sviedinių ir mokslinių tyrinėjimų viršininkas, pasakė, 
kad aviacija yra gavusi iš vyriausybės uždavinį paleisti pirmąjį 
žmogų, kaip erdvių keliautoją.

Kad klausytojai nemanytų, 
kad šis fantastinis planas yra 
tolimos ateities dalykas, gene
rolas paaiškino, jog aviacija jau 
dabar turi šiam uždaviniui rei
kalingų priemonių ir žino, kaip 
tai padaryti. Gen. Schriever 
šiuos planus išdėstė aviacijos 
technologijos institute, išlei
džiant naują inžinierių laidą.

Kitas raketų eikspertas, Dr. 
Werner von Braun, armijos ra
ketų tyrinėjimų direktorius, dir
bęs prie vokiečių V-2 ir Ameri
kos armijos Jupiter raketos, pa
našius fantastinius planus pasa
kojo Dalles, Tex. Jo įsitikinimu, 
už 2-5 metų žmogus skraidys 
aplink žemę tolimoj erdvėj (jo
nosferoj), sėdėdamas satelite. 
Braun padarė mokslininkams 
smulkų pranešimą, kaip jis ir 
jo bendradarbiai paleido pirmą 
Amerikos satelitą Explorer.
Šūvis Į mėnulį — nors rytoj

Dr. John Hagen, Vanguard 
projekto vedėjas, padrąsintas 
pirmojo laivyno satelito palei
dimu pereitą pirmadienį, pasa
kė Washingtone, kad laivynas 
gali paleisti raketą į mėnulį nors 
rytoj, jei tik vyriausybė duotų 
įsakymą.

Kitas Vanguardo satelitas bus 
kiek didesnis, apie 30 svarų, 2*0 
inčų skersmens kaip ir Explorer. 
Iki metų pabaigos laivynas, lai
kantis geofizinių metų progra
mos, paleis dar keletą, bet skir
tingų satelitų, ir vis su tobules
niais instrumentais aukštajai 
erdvei tyrinėti.

Laivynas antrąjį satelitą gali 
paleisti per dvi savaites.

Armija irgi yra gavusi įsaky
mą iššauti antrą satelitą Explo
rer. Neoficialiai kalbama, kad 
tai bus padaryta iki balandžio 
mėn. pradžios.

Vanguardo satelito stebėtojai, 
nors dar nėra galutiniai įsitikinę, 
bet yra linkę manyti, kad jis 
aukštojoj orbitos daly lišlekia 
net iki 3,000 mylių. Iš pirmųjų 
duomenų buvo įsitikinta, kad sa
telitas skrieja 407—2,513 my
lių aukščio orbita, aukščiau už 
visus kitus dirbtinius “mėnu
lius”.

Amerikoj yra 141 
universitetas, gi 
Sovietuose tik 33

Pataria dabotis Kremliaus 
propagandinės statistikos

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV sveikatos, socialinių reikalų 
ir švietimo departamentas (JAV 
dar neturi atskiro švietimo de
partamento — ministerijos) pa
teikė daugiau faktų, rodančių, 
kad Amerikos aukštasis švieti
mas yra toli pralenkęs Sovietų 
švietimą.

Sovietų oficialioji statistika 
rodo, kad 1955-56 m. jie turėjo 
765 aukštojo mokslo instituci
jas ir 1,867,000 studentų. Paste
bėta, kad komunistų skaičius 
reikia praimti labai atsargiai, 
nes statistika turi tarnauti ir jų 
politinei propagandai.

Bet ir pačių Sovietų duomenys

parodo tik 33 tikrus, pilnus uni
versitetus, kokių Amerikoj yra 
141 ir 718 humanitarinių moks
lų (liberal arts) koledžų.

Amerikoj yra 170 mil. gyven
tojų, Sovietų S-goj virš 200 mil. 
Sovietų institutai (‘pav. trak- 
toristų, arklių pakaustymo) nė
ra aukštosios mokyklos, o dažnai 
tik aukštesnės arba net amatų 
mokyklos. Amerikoj, prie minė
tų universitetų skaičiaus dar 
reikia pridėti 486 juniorų kole
džus, 45 technikos mokyklas, 125 
seminarijas, 189 mokytojų ko
ledžus ir 125 profesines mokyk
las.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Anglijoj krinta kainos
LONDONAS. — Anglijoj ne

darbas pasireiškė netaip žymiai, 
kaip Amerikoj (1.9% Anglijoj ir 
7.7% Amerikoj). Tačiau ir šio 
nedarbo užteko, kad imtų kristi 
maisto ir kitų prekių kainos. 
Jos yra žemiausios per pasta
ruosius 25 mėn. Bet Amerikoj 
prekybininkų monopolis yra toks 
stiprus, kad jis nustebino dau
gelį ekonomistų: maisto ir kitų 
prekių kainos ne tik nemažėja, 
bet dar didėja, šaly esant 6 mil. 
žmonių be darbo.

Hammarskjold važiuoja į 
Maskvą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold šią savaitę va
žiuoja į Maskvą. Jis tarsis su 
Kremliaus vadais nusiginklavi
mo, viršūnių konfęrencijos ir 
panašiais tarptautiniais klausi
mais.
Filipinai nori $300 milijonų

MANILA, Filipinai. —.Dulles, 
būdamas Seato konferencijoje, 
perdavė Filipinų prezidentui Car 
los Garcia prez,. Eisenhowerio 
kvietimą. Jis kvietimą mielai 
priėmė ir pažadėjo atvažiuoti į 
Washingtona birželio mėn. Prez. 
Garcia atvažiavęs paprašys virš 
$300 mil. paskolos Filipinų eko
nominiams uždaviniams.

Lėktuvai skraidys su atomų 
bomboms

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas Macmillan užtikri
no triukšmaujantiems darbo par 
tijos nariams parlamente, kad 
Amerikos ir anglų bombonešiai, 
kurie dieną naktį budi ore, skrai
dys ir toliau su atominėmis ir 
vandenilio bombomis, nežiūrint 
atsitikimo S. Carolinoj, kur vie
nam lėktuvui bomba iškrito. Jis 
dar kartą pasakė, kad nelaimės 
atveju pati bomba niekad ne
sprogs, o gynybos strategija rei
kalauja laikyti dalį bombonešių 
pilnai paruoštų skridimui bom
barduoti Sovietų Sąjungą.
Sovietų siūlymus 
svarstys Nato taryba

PARYŽIUS. — Nei Amerika, 
nei Anglija neatsakys į paujas 
Bulganino derybų sąlygas, kol 
jų neapsvarstys su savo sąjungi
ninkais. Artimiausiomis dieno
mis tuo reikalu posėdžiaus Nato 
nuolatinė tarybą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Motery respublikonių šeštoji metinė konferenci a Washingtone. "Mamie" ir prezidentas Eisenho- 

weriai sveikinasi su delegatėmis.

SKUBIAI PRIĖMĖ PIRMĄ SVARBŲ 
ĮSTATYMĄ KOVAI PRIEŠ NEDARBĄ
Iš paskirtos sumos bus pastatyta 200,000 namų

JAV DELEGATAI IŠSIKALBĖJO SU 
NIKITA IR SPAUDA RINKIMU TEMA
Amerikiečiai laiko Sovietų balsavimų tvarką 

nedemokratiška, bolševikai tą pat sako apie JV
MASKVA. — Amerikos delegacija iš trijų specialistų, stebė

jusių Sovietų aukščiausios tarybos (“parlamento”) rinkimus, buvo 
po rinkimų pakviesti pas Nikitą Chruščevą ir į spaudos konferen
ciją pasakyti savo įspūdžius.

JAV stebėtojų delegaciją su
darė : administracinės teisės 
teisės prof. Richard Scammon, 
istorijos prof. .Cyril Black ir 
“Fortune” žurnalo redaktorius 
Hedley Donovan.

Nikita tuoj įsileido į bolševi
kinę propagandą: taip jau yra ir 
taip būsią ateity, kad Amerika 
visad pasiliks mokslo srity užpa
kaly Sovietų. Ir ne dėlto, kad 
amerikiečiai būtų negabesni, bet 
dėlto, kad -tik sovietinėj siste
moj gali geriausiai pasireikšti 
mokslo telentai.
Kas yra laisvė ir demokratija?

Suvedus su 30 Sovietu kores
pondentų, amerikiečiai pasakė, 
kad pagal vakariečių laisvės ir 
demokratijos supratimą Sovietų 
rinkimai pereitą sekmadienį bu
vo nedemokratiški. Prof. Scam
mon tuoj paskubėjo įterpti, 
“kaip mes nelaikome jūsų siste
mos demokratiška, taip mes esa
me tikri, kad jūs ir Amerikos 
sistemos nelaikote demokratiš
ka”.

Į tai vienas iš bolševikų kores
pondentų patenkintas šūktelėjo: 
“Jūs visiškai teisingai pasakė
te”.

Dvigubai daugiau opozicionierių
Sovietai, skelbdami galutinius 

balsavimų duomenis, paduoda ir 
skaičius, rodančius apie “opozi
ciją” ir galimybę pasireikšti.

Esą šiuose rinkimuose prieš 
vyriausybę, arba jos kandidatus 
pasisakę dvigubai daugiau bal
suotojų, negu prieš 4 metus. Ko
kiu gi būdu? Ogi, išbraukiant 
iš sąrašų paduotus kandidatus.

Šitaip savo nepasitenkinimą 
pareiškę 580, 641 Sovietų pilie
tis, o 1954 metais tik 247,897. 
Vieriok suvedus balsavimo duo
menis, išėję, kad 99.97% iš bal
suoti turėjusių teisę piliečių pa
sisakę už savo vyriausybę, už jos 
politiką, už jos kandidatus ir 1.1.

• Airijos premieras De Vale
ra, sakydamas kalbą Londone, 
kreipėsi į Jungtines Valstybes, 
kad jos padėtų suvienyti Airiją, 
(šiaurinė Airija tebėra anglų 
valdžioj).

Vėliausios Žinios

• Bulganinas laiške anglų 
premi'erui Mž&millanui pareika
lavo neįrengti Amerikos raketi
nių bazių nors iki viršūnių kon
ferencijos. Į derybų dienotvar
kę jis pasiūlė tik erdvių kontrolę, 
užsienio karinių bazių likvida
vimą ir taikos sutartį su Vokie
tija.

© Indonezijos vyriausybė tvir
tino, kad abu didieji centrai Su
matroj, Pakanbaru iir' Mįedan, 
yra jos kariuomienčsi rankose.. 
Kovose dėl Medano, šiaurinėje 
Sumatroj, trečiadienį žuvę ,50 
sukilėlių.

© Havanos priemiesty Kubos 
kariuomenės patruliai nušovė 3 
sukilėlius, važiavusius automo
biliu ir nesustojus, kaip buvo 
įsakyta.

@ Sen. Dirksen įteikė senatui 
projektą pastatyti Čikagoje 33 
aukštų dangoraižį, kuriame ga
lėtų įsikurti fed. įstaigos. Dan
goraižio statymai jis paprašė 
$98 mil.

• Gynybos įsekretol^us Mc
Elroy prašė senato užsienio rei
kalų komitete paremti preziden
to užsienio paramos biudžetą 
$3.9 bil. sumai. Prie kiekvieno 
Amerikos dolerio, skirto užsie
nio šalių gynybai, tos šalys iš
leidžia iš savo iždo 7 dolerius^ 
kalbėjo gynybos sekretorius.

• Egipto spauda skelbia dau
giau nepatvirtintų žinių, kad 
Saudi Arabijos karaliaus ir val
džios rūmuose tęsiami areštai 
ir šaudymai tų asmenų, kurie 
nesutinka su karaliaus Saud ne
draugiška Nasseriui politika.

© Robert Shuman, Prancūzi
jos valstybininkas, buvo išrink
tas pirmuoju Vakarų Europos 
ekonominės federacijos prezi
dentu.

— JAV armijos teismas P. 
Korėjoj teis majorą, kapitoną 
ir puskarininkį už brutališką pa
sielgimą su pagautu 14 metų va- 
gilium korėjiečiu Jam nukirpo 
plaukus, ištepė galvą smala, gra
sino peiliu, paskui įdėjo į gardą, 
įmetė į helikopterį ir nugabeno 
už 25 mylių.

WASH1NGTONAS, D. C. — Atstovų rūmai per vieną minutę 
priėmė jau senato patvirtintą įstatymą paskirti $1,856,000,000 
gyvenamųjų namų statybai. Įstatymas buvo tuoj pasiųstas į Bal
tuosius rūmus prezidentui pasirašyti.

Šis įstatymas'yra pirmas reik
šmingesnis kongreso žygis su
mažinti nedarbą. Už šią bilijo
ninę sumą vyriausybė per savo 
statybos agentūrą (Federal 
Housing Authority) finansuos 
200,000 gyvenamųjų namų pa
statymą. Prie statybos bus ga
lima panaudoti 500,000 darbinin
kų, Į statybos programą neįeina 
šiaip įprastiniai statybos dar
bai, kurie turėtų pagyvėti savai
me, atėjus pavasariui.

Karo veteranams palūkanos 
už namų paskolas kiek padidin
tos, nuo 4.5 % iki 4.75%. Bet 
įmokėjimo suma veteranams, 
kaip ir kitiems FHA namų pir
kėjams sumažinta.
Prašo netaupyti senųjų sumų

Senatas ir atstovų rūmai pri
ėmė bendrą rezoliuciją, pageida-- 
vimą, kad prezidentas paleistų į 
apyvartą ir tas sumas, kurios 
yra sutaupytos iš karinių užsa
kymų ir viešųjų statybų biudže
tų, iš viso $2.3 bil.

Kongresas negali priversti 
prezidentą šiuos pinigup pa
naudoti numatytiems uždavi
niams. Bet gali paveikti, kad 
prezidentas, prašydamas naujų 
sumų, panaudotų pirma turimas.
Prezidento statybos planai

Laiške fed. namų statybos fi
nansavimo agentūros direktoriui 
Cole ir žemės ūkio sekretoriui 
Bensonui prezidentas Eisenho
weris užtikrino, kad šios susidė- 
jųsios sumos bus išleistos vals
tybių, savivaldybių ir privačioms 
statyboms.

Kanalų ir vandens projektų 
finansavimui bus duota $75 mil., 
koledžų namų statybai $300 mil., 
lūšnynų šalinimui $1 bil., gyve
namųjų namų statybai $140 mil. 
ir elektros jėgainių finansavimui 
$740 mil.

$100 mil. automobilių fabrikams• «
Armijos departamentas per 

ateinantį mėnesį duos užsakymų 
pagamintį sunkvežimių ir kitų 
reikmenų už $100 mil. Kadangi 
automobilių pramonės valstybės, 
kaip Michigan, Ohio, Indiana yra 
daugiausia nedarbo paliestos, 
gynybos departamentas nusista
tė kaip tik į šias valstybes ir nu
kreipti didesnius savo užsaky
mus.

Streikas Vokietijoj
Laikas pakelti atlyginimą

BONA. —Trečiadienį tuoj po 
12 vai. nakties veik visoj Vaka
rų Vokietijoj sustojo tramvajai, 
autobusai, bei dujų, elektros ir 
vandens tiekimas, išskyrus gy
venamiesiems namams, ligoni
nėms.

Viešųjų darbų ir transportų 
unija šiuo 24 valandų streiku 
davė įspėjimą, kad pakėlus at
lyginimą, bus paskelbtas strei
kas iš naujo, kol darbininkų rei
kalavimas pakelti 4% atlygini
mą bus patehkintas.

Tokio didelio streiko Vokieti
joj nebuvo ne tik pokariniais, 
bet ir prieškariniais metais. Vo
kiečių darbininkai parodė nepa
prastai didelį patriotiškumą ir 
pilietiškumą, kai reikėjo atstaty
ti šalį iš griuvėsių. Jie tenkino- 

; si palyginti mažu atlyginimu,
nė netaip tvirtai pageidauja dery bas ir buvo tuo “stebuklu”, ku
bų su Kiemlium, kaip iš pradžių rjs padėjo atsistatyti šaliai, 
atrodė.
\ Bulganinas pakartųjų savo są
lygą, kiek anksčiau
Amerikai, kad norint susitarti ■ va-tūs, tiek savivaldybės krau- 
dėl prez. Eisenhowerio pasiūly-' nas* Pe^nus> darbininkai nebeno- 
mo sukurti tarptautinę erdvių 
kontrolę, Amerika turi likviduo
ti savo karines bazes užjūry.

Juo Bulganinas daugiau rašo, 
juo anglams darosi aiškiau, kad 
Kremlius tik propagandą varo, j Ike nepasiuntė i 
“Paduok daugiau Kremliaus va-i 
dams rašalo, jie jame paskęs”, 
išsireiškė anglų užs. ministeri
jos pareigūnas.

Anglams nepatiko 
Bulganino laiškas

Sumažino derybų galimybes
LONDONAS. — Naujai at

siųstas Bulganino laiškas Mac- 
millanui gerokai sumažino gali
mybes sušaukti Rytų-Vakarų 
viršūnių konferenciją, sako ang
lų vyriausybės pareigūnai. Vy
riausybė mato, kad ir visuome-

Bet toliau aukotis, kada ant- 
išdėstytą r°U Pusė, darbdaviai — tiek pri-

ri. Unijos vadai sutiko nusileis
ti nuo 6.5% atlyginimo pakė- 

! limo iki 4%. Jiems pasiūlė pri- 
■ dėti atlyginimą tik 2%.

Izraeli atstovo

R. Byrd pranašauja 
$15 bil. deficito

Senatorius kelia mokesčių 
mažinimo pavojų ekonomijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato finansų komiteto pirmi
ninkas Byrd (dem., Va.) pra
našauja, kad vyriausybės atei
nančių metų biudžetas gali duoti 
iki $15 bil. deficito,( jei bus 
griebtasi žymesnio mokesčių 
mažinimo, kaip priemonės kovai 
su nedarbu.

'Net ir tuo atveju, jei mokes
čiai nebus sumažinti, vyriausybė 
neišsisuks iš bilijoninio deficito, 
sako senatorius, kadangi vyriau
sybė prašo papildomai vieną bi
lijoną po kito raketoms, sateli
tams ir kitokioms gynybos pro
blemomis.

Prez. Eisenhoweris suvedė 
ateinančių metų biudžetą (kuris 
prasideda nuo liepos 1 d.) $0.5* 
bil. perteklium. Sen. Byrd sa
ko, taip tai atrodo tik popieriuj. 
O tikrenybėj biudžetas duos $7 
bil. nuostolių net ir nemažinant 
mokesčių.

— “Pakelta kolūkiečių gero
vė”. Vilniaus radijas valandėlė
je žemės ūkio darbuotojams va
sario 13 d. paskelbė, kad Joniš
kio rajono kai kuriuose kolū
kiuose tiek buvusi “pakelta ko
lūkiečių gerovė”, kad jiems už
darbadienį išduodama vidutini^- stybės delegacijai respublikonų 
kai po 2.2 kg grudų ir po 4.5 konvencijoj ir balsuotų už Nixo- 
rublius.

Respublikonai pralaimėsią 
rinkimus New Yorko valstybėj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Alan Emory (NANA agentūros 
bendradarbis) rašo apie respu
blikonų vaidus, kilusius iš Bal
tųjų rūmų nusistatymo nesiųs
ti į Izraelį specialų prezidento 
atstovą, kai ši valstybė minėjo 
10 metų nepriklausomybės su
kaktį.

Specialaus atstovo siuntimas 
buvo surištas su respublikonų 
strategija sustiprinti ateinančių 
New Yorko gubernatoriaus rin
kimų laimėjimo galimybes. Leo
nard Hall, buvęs respublikonų 
partijos pirmininkas, taikosi į 
kandidatus. Jis buvo numatytas 
ir prezidento specialiuoju atsto
vu Izraelio nepriklausomybės mi 
nėjime. Iš ten grįžęs, jis būtų 
pasijutęs žymiai stipresnis New 
Yorko rinkimuose.

Bet prezidento vy.r. patarėjas 
Sherman Adams ir valstybės de
partamentas pasipriešino L. Hali 
siuntimui į Izraelį. Amerika bū
tų buvusi vienintelė šalis, kuri 
būtų pasiuntusi į Izraelio minė
jimą specialų atstovą. Per tai 
arabų valstybėse JAV akcijos 
būtų dar daugiau nukritusios.

Į -respublikonų kandidatus N. 
Y. gubernatorium skverbiasi ir 
Nelson Rockefeller. Viceprezi
dentas Nixonas palaiko Hall 
kandidatūrą, nes jis yra tikras, 
kad Hali, jei būtų išrinktas gu
bernatorium, vadovautų šios val-

Menšikovui parūpo
Kozminų vaikai

(E) no kandidatūrą į prezidentus.

Nori išgabenti į Sovietų S-gą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų ambasadorius Menšiko- 
vas buvo vienas iš pirmųjų, ku
ris atskubėjo trečiadienį pas val
stybės sekretorių Dulles, vos 
jam sugrįžus iš Seato konferen
cijos Filipinuose.

Manyta, kad jis turi pasakyti 
svarbų dalyką apie viršūnių kon
ferenciją. Bet paaiškėjo, kad 
ambasadorius atskubėjo pas 
Dulles dėl tų keturių ' Kozminų 
vaikų, kurie, tėvams išvažiavus 
atgal į Sovietų Sąjungą, teismo 
sprendimu pasiliko Amerikoj so
cialinių įstaigų globoj.
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migis Andriušis. Tipelis. Humo- 
istinis romanas. 24U pusi......... $3-0b

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrines apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas rsaronas — bodas už Hori
zonto. Romanas. 264 psl......... .. $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psi...... $2.5V

St. Būdavo "Uždraustas stebuklas’. 
Romanas. 246 psl..................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELE, Apysaka. 154 p...... *...... $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, 1 dalis. 218 p. $3.00

Liudas uovydėnas — Per Klausu 
cių uiytelę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Urliauda. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.0b

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......$3.5b

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
Rojo, muštruota; 43 psl.......... $0.6b

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynes. Istorinis romanas. 17 dalis. 
320 psi................................  $3.0U

Aig. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaunos tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .........    $3.00

Aig. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kui 
Arinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. b52 psl., įrištas .......... $3.01

Aig. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 4b0 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybe. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nele Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p...................   $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

ndomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9H psi.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Urintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
18d psi. .................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.0b

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka, iii leidimas. 176 psi. $2.00

Alė Kutą — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
tarnais Lietuvoje. 206 p......... . $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
□08 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šėmius — Raudonasis tva
nas. 3z8 psl. i.--- ------—.......— $3.5d

Ignas Seimus— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

j uozas Švaistas — Petras Širvo- 
aas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ..................  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

r Tulpe. Karnų dvasia. Freibui 
gas, 1946 m. 206 psl. ............... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, 1 dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 pslL ..............,.... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psi........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ................................ $3.01

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. įdomiai aprašytos kovo.' 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............................. :........... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ............................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, UI dalis. 300 psl.......  $3.00
• Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo

tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

N. Gogo! “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, H dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. ..(........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da 
iis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas....  $1.20

W. -S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
IT dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.......T............. .. ...... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl............ ............ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An 
Toji proza. Gabija, 1951 m. $1.27

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
ovelės. 354 psi. ...................... $3.50
J. Švaistas Eldorado. Apysakaitės 

ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .. $1.80
A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 

amanota .................................. $2.00
žemaitės raštai. Karės metu. Lie 

■ uvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda. 
1917 m., 126 psl. ......................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
.adangėje. Pietų Amerikos žymes

niųjų rašytojų novelių rinkinys 
:bb psl...................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
.....................................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakot 

skaitymai, 1-ji dalis. Išleido
Patria” .................................... $3.00
Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 

i-Il dalis .................................. $3.00
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 

z48 psl., 80 iliustracijų, didelio 
lormato .....................................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psi............................. .................. $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
man Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Badavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiška 
sios buities apmąstymas. 240 psi. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capita) 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.0b

D. P. Chantepie de la Saussaye.
tikėjimų istorija .................  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE
NIŲ S. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl............ ................... $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
Komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl........ ...........  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
DARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
varna ........   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
D1DŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ....................  $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
Komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................................... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................................ $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.5b
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi, 
ivaina ............................. „........ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai n 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
-istmeje Lietuvoje ................. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
sauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
o28 pusi......................................  $2.00

Myxolas Sleževičius. Gyvenimas n 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
Z4U psl........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ...............   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už
sienių deiegatūros New York, N. Y 
1.951 m. laida ............................. 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
Kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
Kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m. .....................   25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis h 
‘spauda, 1916 m........................ $1.01

x Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas...............-................................ 2ac

Atsilankykit arba siųskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HL

Melrose Park
ėjome Vasario 16.

Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 40 metų minėjimas 
Įvyko š. m. vasario 22 d.

Minėjimas prasidėjo 9 vai. 
r;to pamaldomis už žuvusius ir 
mirusius, (ginant Lietuvos ne- 
ariklansomybę. Minėjimo pro- 
rama Įvyko 7 vai. vakare Com- 
a nity salėje, 18 ir Rice gat-- 

• ių kampas.
Minėjimą atidai ė ir jį pravedė 

rganizacjų komiteto pirminin
kas St. Malinauskas. Invokaciją. 
ukalbėjo kun. P. Jakulevičius. 

Pagrindiniu kalbėtoju buvo ALT 
iždininkas M. Vaidyla.

Meninėje daly pavyzdingai 
□asirodė Bruno Stibto vadovau
jama lietuvių tautinių šokių 
grupė “Ateitis”. Lituanistinės 
šeštadieninės mokyklos moki
niai pasakė tai dienai pritaikin
tų eilėraščių. Meninę dali pavyz
dingai pravedė studentė G. Bris 
kaitytė. Į minėjimą prisirinko 
gana daug žmonių. Susirinkusie
ji Lietuvos laisvinimo reikalams 
aukojo:

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas $25, Gūdžius Petras $20, 
Andrius Antanas $10, Dr. Jab
lonskis Konstantinas $10, SLA 
125 kuopa $10.

Po $5.00 aukojo: Kavoliaus- 
kas Petras, Barauskai, Vaidyla 
Mikas, Pažerūnai, Lapai, Linar- 
tai, Murinai, Jukneliai, Briškai- 
čiai Metrikai, Didžbaliai Urbe- 
liai, Valuckas Frank, Jončai, 
Raštikiai, Malinauskai, Jarai, 
Markai.

Po $3.00 aukojo: Lingiai, Vid
mantas, Butą Jonas ir Antanas, 
Tamulis Juozas, Utara Jonas, 
Račiūnai, Stankevičiai, Tautkai, 
Gražiai, Junkeriai, Paugiai, Pet
raitis Nikas.

Po $2 aukojo: Sinkevičiai, N. 
N-., Nežinomas, Rakauskai, Čer
nius, Vainauskai, Rudžiai, Gar- 
laliauskas.

Po $1.00 aukojo: Stankus Vy
tautas, S. S., Zauka, Bruno Sho
tas, Mickevičius ir Jaras Algir
das $0.50.

Suaukoti pinigai perduoti A. 
L. T. "Centrui. >>•

Melrose Park Lietuviu 
Organizacijos.

S. L. A. 134-toje 
Motery kuopoje

Pastarajame kuopos susirinki
me buvo svarstomi busimo Chi
cago j e SLA seimo, naujų narių 
vajaus, ligonių ir kiti kp. reika
lai.

žaidimų vakarėlio rengimo ko
misija pranešė, kad viskas yra 
puikiai prirengta, bilietai išpla
tinti, dovanų ir vaišių paruošta 
ir t. t.

Kultūros darbas
Paskaitų rengimo komisija 

pranešė, kad Dr. Jono Adomavi
čiaus įvykusios kelios paskaitos 
buvo labai Įdomios ir naudingos, 
nes susipažinimas su dvasinių 
jėgų Įtaka kūnui yra be galo 
’domus. Ypatingai kai gerb. pre
legentas Dr. Jonas Adomavičius 
labai nuoširdžiai aiškioje kalbo
je paveikslėliais pailiustruoda
mas, nepaprastai sugeba tas ži
nias klausytojams perduoti. Tad 
klausyk ir džiaukis!

Vėl kviečiame į paskaitą
Buvusių Dr. Jono Adomavi

čiaus paskaitų “Dvasios jėgų 
Įtaka kūnui” tęsinys bus ŠĮ pen
ktadienį, kovo 21 d. 7:30 vakare, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
st. širdingai visus kviečiame 
pasinaudoti 'šia nepaprasta pro
ga, pasiklausyti nekasdieninių 
domybių. Įėjimas nemokamas.

Buvo pravestas Pildomosios 
Tarybos balsavimas. Po susirin
kimo gimtadienių proga buvo 
gražiai pasveikintos, Katherine 
Medainis, kp. p-kė Helen čižau- 
skaš ir P. Radvilienė. Visoms 
sudainuota gražių dainelių ir 
puikiai pavaišinta. Jubiliatės 
taip pat ir nuo savęs pateikė la
bai skanių vaišių.

— Korespondentė.

Fi’cf. Ign.'Sapsliui 
paminklo reikalu

Pranešama, kad Komitetas, 
kurs buvo prieš porą metų su
darytas a. a. dail. prof. Ignui 
Šlapeliui paminklui pastatyti, 
kovo 16 d. Jaunimo Centro pa
talpose turėjo posėdį, kuriame 
dalyvavo ir velionio žmona, no
rėdama išgirsti, ką komitetas 
jau yra padaręs minėto pamink
lo statymo reikalu.

—LB Tarybos ir PL seimo 
rinkimuose galima bus balsuoti 

i ir paštu. Tai gali pasinaudoti 
kiekvienas, kuris gyvena toliau 
nuo LB Apylinkių, sergantieji 
arba dėl kitų priežasčių neno- 
i intieji atvykti Į rinkimines vie
toves.

—Springfieldas, Aurora - St. 
Charles, Gary, Ind., Milwaukee, 
St. Louis dar neprisiuntė LB 
Chicagos Apygardos Valdybai 
pranešimo apie rinkiminių ko-

Komiteto darbai ir aukos
Komiteto pirmininkas prane

šė apie parengiamuosius darbus 
ir pinigų telkimo būdus bei jų 
aukotojus. Pasirodo, kad aukos 
patenkinamai plaukia ir jau su
sidaro toks kiekis pinigų, jog 
galima pradėti paminklo staty
mo darbus. Kasininkė dail. M. 
Laurinavičienė pasakė, kad jau 
banke turime apie $5/0.00 ir 
aukos dar ateina. Dar daugelis 
nėra grąžinę aukų lapų, už ku
riuos laikas būtų atsiskaityti ir 
pasiųsti komiteto kasininkui, ad-1 
resu: M. Laurinavičienei, 2'547 
West 45th St., Chicago, Ill.

misijų sudarymą. Numatoma 
naujai sudaryti rinkimines ko
misijas, LB Tarybos ir PL sei
mo atstovams rinkti dar šiose 
vietovėse: Urbana, Ill., Racine, 
Wis., Manteno, Ill., ir Marquette 
Parko 3 vietose: Jaunimo Cen
tre parapijos salėje ir Tėviškės 
parapijos salėje.

‘"‘“susirinkimų ir"parengTmų
PRANEŠIMAI

SLA 134-tos moterų kuopos iš eilės 
rengiamų svarbių Dr. Jono Adomavi
čiaus paskaitų tęsinys “Dvasios jėgų 

I įtaka kūnui” bus skaitoma šį penkta- 
i dieni, kovo 21 d., 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi kviečiami. Įėjimas nemoka
mas.

- Skaitysite "N -na/

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 -*

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4’605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue z
m - Telefonas: LAfayette 3-0440

Komiteto nutarimas
Nutarta kreiptis į arch. inž. J. 

Muloką, kad jis pagamintų pa
minklui projektą, pagal komite
to ir velionies žmonos suderintą 
pageidavimą. Tam tikslui buvo 
išrinkta 3 asmenų komisija, ku
rią sudaro: prof. St. Dirmantas 
—pirmininkas ir nariai -— dail. 
Z. Kolba ir O. Talalienė. Daro
mos pastangos, kad paminklas 
galėtų būti pastatytas ir pašven
tintas birželio mėnesį, prisime
nant a. a. prof. Igno Šlapelio 
trejų metų mirties sukaktį.

Koncertas ir paroda
Dail. J. Pautienius pasižadėjo 

surengti pomirtinę dail. Igno 
Šlapelio paveikslų parodą, ku
rios tikslas — parodyti lietuvių 
visuomenei ‘dail. Igno šlapelio 
darbus ir prisiminti mūsų kultū
rininką, mokytoją ir kūrėją. No
rima padaryti ir koncertą, kinio 
programos dalį išpildytų velio
nies duktė pianu. Paroda būtų 
rengiama Čiurlionio meno gale
rijoje. Kartu ‘būtų ir paskaita 
apie mirusį dailininką.

ALB informacijos
—LB Centro Valdyba yra 

pavedusi LB Chicagos Apygar- 
dos Valdybai sudaryti antrosios 
Dainų šventės komitetą, kuri 
numatoma daryti 1961 m. Chica
go j e. Ją rengia JAV ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenė.

—1959 m. Chicagoje įvyksta 
pasaulinė paroda, kurioje daly
vaus apie 50 valstybių, iš viso 
pasaulio. Parodoje dalyvaus mi
lijonas lankytojų, tarp kurių 
daug tūkstančių lietuvių. Ta 
proga reikėtų pasirodyti ir lie
tuviams, surengiant antrąją tau
tinių šokių šventę Chicagoje, 
nes antroji Dainų šventė numa
toma rengti tiktai 1961 m. Įdo
mu, ką tuo reikalu galvoja Lie
tuvių Bendruomenės Chicagos 
Apygardos Valdyba?

5 Metu Mirties Sukaktis

GEORGE KWAIN
(Kvainauskas)

Kovo 21 d. sukanka lygiai 5 
metai, kai iš gyvųjų tarpo išsi
skyrė George Kwain (Kvainaus
kas), palikdamas žmoną Helen, 
du sūnelius Dennis ir George 
Jr., tėvelius Kvainauskus, gyv. 
Peotone, Ill., broli Frank Kwain 
su žmona, draugus Genovaitę ir 
Juozą Giedraičius.

Velionio atminčiai pagerbti š. 
m. kovo 21 dieną, 7:30 vai. ryto 
bus laikomos Mišios Brighton 
Parko parapijos bažnyčioje, šei
ma nuoširdžiai prašo visus drau
gus ir pažįstamus dalyvauti pa
maldose.

Nuliūdę:
Žmona, Sūnūs, Tėvai,

Brolis ir kiti Giminės

bei Draugai.

ž

Amerikos Lietuvių Mokytojų S-gos 
Chicagos skyr. rengia pobūvį su me
nine dalimi ir vaišėmis kovo 23 dieną, 
3 vai. jaunimo Centre, 5620 S. Clare-! 
mont Avė. Bus tariamasi dėl rengia
mo koncerto-vakaro šių metų balan
džio mėn. 12 d. Visi mokytojai kvie
čiami dalyvauti. Atskiri pakvietimai 
nebus siunčiami. Įėjimas nemokamas.

Akademinio alumnų klubo susirin-' 
kimas įvyks šį sekmadienį, kovo 23 
d., 3 vai. popiet Pučo svetainėje, 2548 
W. 69th St. Programoje P. Maldeikio 
paskaita, inž. I. Bartkaus filmą iš ke
lionės po Europą ir einamieji reika
lai. Po susirinkimo kavutė. Baigusieji, 
aukšt. mokyklas, bet klubui dai' nepri
klausą kolegos, kviečiami dalyvauti.

—Valdyba.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MMiBaiwECTi cm ———

BOLESLOVAS SZARAUSKAS 
5750 So. Oak Park Ave. 

Portsmouth 7-8745
Mirė 1958 m. kovo 18 dieną, 

11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Kražių .parap., 
Liviriiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Victo

ria, pagal tėvus Shaulis, 3 duk
terys: Veronica Tibbetts, žentas 
William; Bernice Lauraitis, žen
tas Juozapas; Victoria Dolik, 
žentas Pranciškus; 2 sūnūs: Wil
liam ir Robert, marti Rosemary, 
9 anūkai, 2 proanūkai; brolienė 
Monika i Szarauskas su šeima 
(Gary, Indiana), brolvaikiai ir 
kiti giminės.

Priklausė Chicago Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, kovo 22 d., 9:30 
valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Boleslovo Szarausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.^ Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Žentai, Marti, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

BERNARD ANDERSON 
4901 W. 5th Ave., IChicago, III.

Mirė 1958 m. kovo 17 dieną, 
11:05 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Va
balninku parap., Dekiškių km.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Morkunaitė; 
brolienė Magdalena Anderson, 
brolio sūnus Edward Anderson, 
jo žmona Aldona, sesers duktė 
Ann Mikletonas, gyv. Hartford, 
Conn.; pusbroliai: Kazimieras ir 
Jonas Andriuliai ir jų šeimos; 
pusseserės sūnūs kun. George 
Wichland. Lietuvoje liko brolis 
Petras Anderson ir daug drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Garfield Park Klu
bui, Šv. Antano Vyrų ir Moterų 
Draugijai 18-tos kolonijoj.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
sūnaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, kovo 22 d., 8:30 
valandą ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Bernard Anderson 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

I .kutini patarnavimą h' atsisVei- 
| kinimą.^ Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolienė, Brolio 
Sūnus, Sesers Duktė,

i- Pusbroliai ir Giminės.
Laid, direkt. Petkus ir sūnus, 

i Tel.: TOwnhall 3-2108.

i

?.

Koplyčios visose miesto dalyse.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

......— num........mų

I
 LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

5 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

I I.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ŽIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1046 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , ' REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKiT® JAV TAUPYMO BONUS
—n I I > - - ,L,_- - ... I - < -O- ■ 1 ■ ■■ ■—!! ■ IU—
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Tik 20 minučių produktingo susirinkimo...
LAISVOJI TRIBŪNA

pa. ap i jos ribo-Tokia antrašte kovo mėn. 7 d. i gyvenančius tos 
“N.” tilpo trumpa žinutė, apie
Čikagos skautų vadovų, tėvų ko
mitetų atstovų ir stovyklavie
tei įrengti komiteto susirinkimą. 
Manyčiau, kad “N.” skaityto
jams būtų įdomus platesnis šio 
suširinkimo aprašymas, kurio 
dienotvarkė buvo tokia: 1. Tėvų 
Komiteto reorganizavimo klau
simas, 2. Stovyklavietės įrengi
mo komisijos ataskaitinis prane
šimas, 3. Stovyklavietės taria- 
hąųjų bei vykdomųjų organų 
pertvarkymo klausimas ir 4. Ei
namieji reikalai.

1. Susirinkimas buvo pradė
tas 8 vai. 15 min. Inž. Pavilčius 
darydamas pranešimą dėl tėvų 
komitetų reorganizavimo, pasiū
lė komitetų pirmininko — “tėvų 
tėvo” postą panaikinti, o visi 
skautų vienetai turėtų savus tė
vų komitetus, kurie juos mora
liai ir materialiai remtų. Vyks
tant gyvoms diskusijoms, skau
čių tuntininkė, žinoma iš Lietu
vos skautų veikėja, skaut. Sta- 
siškienė pareiškė, kad Australi
joje buvo bendras skautų tėvų 
komitetas su Skautams Remti 
Draugija ir labai gražiai vei
kė. Čia gi nesą sklandumo. De
vynių metų bėgyje, ji jau de
vinta tuntininkė, tuo tarpu, kai 
vienerių metų bėgyje į šį darbą 
galima tik kaip reikiant įsitrauk
ti, bet ji jau dabar jaučianti, 
kad vargiai šiose pareigose vie
nus metus išlaikys. Siūlo lietu
vių parapijų ribose sudaryti vie
ną skautų tėvų komitetą, kurs 
globotų ir remtų visus skautus, 

MIDLAND, PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 
’ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

INSURED

4038 Archer Avenue Tol. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

*

(with apologies to the 3 little pigs)

You can build your house with straw. 
(But it may not keep you dry if a 
rainy day comes along.)

You can build your house with 
Sticks. z( But the winds of adversity 
might blow it down.)

The best way to build your house 
is with a solid foundation of bricks. 
(And U. S. Savings Bonds are the 
best savings bricks you can buy.)

Bonds are solid as a rock—guaran
teed by your Government. They’re 
loss-proof, fire-proof, theft-proof—the 
Treasury will replace them without 
charge in case of mishap. And the 
principal invested in Bonds is safe— 
not subject to market fluctuations.

Best of all, Savings Bonds now pay 
you higher interest — faster! Every 
Series E Bond purchased since Feb
ruary 1, 1957, pays you a safe and 
sure 3y4% interest when held to ma
turity. It pays higher interest, too, in 
the earlier years, and matures in only 
8 years and 11 months.

Remember, the way to keep the big 
bad wolf from your door is to build 
your house of savings with bricks— 
the safe and sure U. S. Savings Bond 
kind.

Start buying Bonds regularly to
day—on the Payroll Savings Plan 
where you work or where you bank.

i se. 1 alat-Kelpsa, taip pat pa
sisakė už parapinius tėvų komi
tetus, tada lietuviams skautams 

į būtų daugiau progų susieiti — 
i bendrauti, ko pasėkoje kurtųsi 
grynai lietuviškos patriotinės 
šeimos. Skautų tuntininkas, 
skaut. Nedzinskas pasidžiaugė 
Skautams Remti Draugijos ir 
visų tų organų, kurie padeda 
skautams, veikla. Iždininkas Pu- 
pelis pareiškė, kad dabar per
daug tų komitetų ir sunku su
sigaudyti. ' Jis valdąs kasą, bet 
banko knygelė esanti vieno, o ka
sos knyga kito komiteto vardu. 
Diskusijos dėl sudarymo orga
no, kurs jungtų visus Čikagoje 
ir jos apylinkėse esančius skau
tų tėvų komitetus, užsitęsė virš 
valandos laiko ir kada buvo pri
eita prie balsavimo, visi pastaty
tieji kandadatai atsisakė. Čika
gos skautų tėvų komitetai liko 
be pirmininko — ‘tėvų tėvo”.

2. Iždininkas Pupelis pranešė, 
kad perėmęs kasą su $771 ir 39 
c. (pagrindine suma 1956 m. ru
dens skautu tėvu komitetu ba
liaus pelnas), 1957.X.26 d. skau
tų tėvų komitetų baliaus pelnas 
$705 ir 78 c., kitos 1957 m. pa
jamos $163, procentai banke $10 
ir 14 c., viso pajamų $1,650.31. 
1957 m. skautų stovyklavietei 
p. Rako ūky įrengti išleistai 
$748.2’6. Kasoje $902.05. Revi
zijos komisijos vardu pranešimą 
padarė Grebliūnienė, pareikšda
ma, kad 1957.X.26 d. baliaus 
apyskaita ir visi kasos dokumen
tai rasti pilnoje tvarkoje. Vy- 

“ tautas šliupas kėlė minti, kad 
pinigai esantieji stovyklai Įreng
ti komiteto žinioje, nenueitų j 
Tautinę stovyklą, bet liktų ir 
savai p. Rako ūky stovyklavie
tei. Paulauskas paskaito Skau
tams Remti Draugijos Valdybos 
spaudai duoto pareiškimo ištrau
ką: ‘Skautams Remti Drau.g ja 
iki šiol perdavė skautų vadovy
bėms per $2600 įrengimams ge
rojo p. Rako padovanotos sto
vyklavietės įrengimo ir kitiems 
skautų būtiniausiems reikalam”. 
Tuo tarpu iš skautų stovyklavie
tei įrengti ataskaitinio praneši
mo nematyti,, kad bent 1 doleris 
iš šios draugijos būtų gautas. 
Inž. Pavilčius paaiškindamas 
p.ideda, kad Skautams Remti 
Draugijos pernai rengtos Skau
toramos pelnas buvęs skelbtas,

; kad eis p. Rako ūky skautų sto- 
i vyklavietei įrengti, bet šie pini
gai buvę perduoti atskiriems 
skautų vienetams ir -stovyklai 
įrengti netekę nei cento. Sto
vyklai įrengti komiteto veikimas 
dėl pernykštės Skautoramos bu
vęs pristabdytas ii- nebuvęs 
toks efektingas, dėl to nebuvęs 
išleistas ir žadėtasis atskaitinis 
pranešimas — biuletenis.

3. Inž. Pavilčius pranešė, kad 
stovyklavietei įrengti komiteto 
(jis — pirmininkas, nariai — 
skaut. Gurėnas ir Pupelis) ka
dencija yra pasibaigusi. Siūlė 
stovyklavietei įrengti sudaryti 
fondą, kurio globėju būtų Dr. 
Budrienė ar kas kitas. Zabars- 
kas iškėlė mintį, kad 'šis susirin
kimas iš viso buvęs neteisėtas, 
nes formaliai ne taip buvęs su
kviestas. Tam pritarė inž. Ra- 
dys ir susirinkimas nutarė šį 
dienotvarkės punktą nebersvars- 
tyti.

4. Skaut. Stasiškienė pranešė, 
kad Tautinė stovykla numatyta 
rugpjūčio 15-31 d. d. prie De
troito, dėl stovyklos p. Rako 
ūky dar nesą aišku. Tą patvir
tina ir skaut. Nedzinskas. Stri- 
kaitienė siūlė, kad kitą susirin
kimą alfabeto tvarka kviestu ki
ta kolonija. Kilus ginčams jau
nieji rengėsi (jau buvo 10 vai.

NITBD ERHSS-NA UJ1RNU I’hoto
Miss Helen Tataiski iššoka iš degančio namo Scranton, Pa. Ji ir 

dar kita moteris užsimušė, o keturios buvo sužeistos gaisre.

CHICAGO TITLE
ANDTRUST

40 min.) susirinkimą apleisti, 
tada pirmininkavęs susirinkimą 
uždarė.

Skubantiems išėjus, tęsėsi pri
vatūs pašnekesiai. Buvo pri
siminta, kad 1955 m. p. Rakas, 
tarpininkaujant daktarams Bud
riams, savo ūkį perleido skau
tams — įrengti nuolatinei sto
vyklavietei. šiam reikalui buvo 
sudarytas specialus komitetas, 
o piniginio vajaus vedėju buvo 
inž. J. Sakalas. Aukos daugiau
siai buvo renkamos per skautų 
tėvų komitetus ir jau 1956 m. 
vasarą (ne 1957 m., kaip rašė 
vasario 15 d. “N.” 4 skautų va
dovų pasirašytame pareiškime) 
mūsų vaikai, dėkingi p. Rakui, 
gražioje gamtoje, jo ūky, sto
vyklavo. Toliau, vieni siūlė la
biau suaktyvinti Skautam Rem
ti Draugijos veikimą, kiti, kad 
pirmiausiai būtų pašalinti šios 
draugijos nesklandumai. Drau
gijos valdybos spaudai duotame 
pareiškime sakoma (“ĮN.” vasa
rio 24 d.): “Visos Skautams 
Remti Draugijos pajamos per
leidžiamos tik skautams ir tik 
skautų reikalams, pagal tunti- 
ninkų nurodymus ir jų planus” 
(vienas dalyvių juokėsi, kad čia 
korektūros klaida, nes vietoje 
“tuntininkų”, turėjo būti pa
rašyta “tautininkų”). Kitoje 
vietoje rašoma: “Visa Draugi
jos atskaitomybė yra skautų va
dovybių žinioje ir atitinkamai 
kontroliuojama”. Išeina, kad 
šelpiamieji, kontroliuoja savo 
geradarius. Dėl tokios tvarkos 
ir kyla kalbos, o Petras Liškaus- 
kas parašė (ką Skautams Rem
ti Draugijos valdyba nuneigė), 
kad skautų vienetas, dalyvavęs 
Vaš/ington,e tautininkų sąskry
dyje, buvo finansuotas Skautam 
Remti Draugijos.

Ir Lietuvoje, kai tik Skautams 
Remti Draugijoje imdavo reikš
tis viena politinė srovė, tuoj vi
suomenėje kildavo audros. Visai 
natūralu, kai vyresnieji skautai 
ir Skautams Remti Draugijos 
veikėjai turi savo politinius įsiti
kinimus, \bet visos negerovės 
kyla, kai juos norima perkelti 
skautų organizacijon.

Apžiurinėjat naujus namus?IEŠKOKIT ŠIO SKYDO
Štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę į nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kurį nuostolį.

and Trust Cmįmfr
ta Kžrt Streett Chicago 2.^ Illinois^DEarbom. a-ZToaĮn

Namu savininkų 
dėmesiui!

Namų įsigijimas yra saugiau
sias kapitalo investavimas, jei 
dokumentai į nuosavybę tinka
mai sutvarkomi ir nejudamas 
turtas užregistruojamas.

Daugelis neatlieka šio svar
baus žygio, įsigijau! nejudamą 
turtą. Nereikia to užmiršti.

Geriausia ir saugiausia prie
monė jūsų Title (teisei į nuosa
vybę) užtikrinti yra įsigyti Chi
cago Title Insurance iPolicy iš 
the Chicago Title and Trust 
Company, kurios skelbimas tel
pa šio dienraščio šiandieninėje 
laidoje. — (Sk.).

Suėmė mokytoją - 
mušęs mokinį
Meadowdale mokyklos vedė

jas Robert Johnson, 30 metų, 
Kane apskr. buvo areštuotas už 
tai, kad jis sudavė kiek į užpa
kalį išdykusiam 6-to skyriaus 
mokiniui James Jirkovsky iš 
Carpentersville.

Jo motina patraukė mokyklos 
vedėją į teismą. Bylą netrukus 
spręs taikos teisėjas William 
Baldree. (v) 

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ........ $12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, Veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
nesu

tės apyskaitą. Jeigu Skautams 
Remti Draugija, nenori ataskai
tos skelbti lietuvių visuomenei 
viešai spaudoje, tai galėtų su
kviesti skautų vienetų vadovus, 
aktyviuosius skautininkus, skau
tų rėmėjus — pernykštėje skau- 
toramoje aukavusius stambes
nes sumas ir tėvų komitetų at
stovus. Toks susirinkimas turė
tų būti kviečiamas ne privačia
me bute, bet salėje (kurias savi
ninkai nemokamai duoda).

P. Rako ūky nuolatinė stovyk
lavietė dar nėra baigta įrengti, 
nes nėra elektros, telefono ir k. 
būtinų įrengimų. O būtų labai 
gerai pastačius kokį barakėlį, 
kur atvažiavę skautų rėmėjai ir 
tėvai galėtų pernakvoti, šiems 
įrengimams dar reikia telkti le

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerų pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

sų.
Apleidžiant Jaunimo Namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PART OF EVERY AMERICAN'S SAVINGS BELONGS IN U. S. SAVINGS BONDS

» The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their 
patriotic donation, the Advertising Council and *

©
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Iki Skautoramos — balandžio buvo patirta, kad ten paliktas 
27 d. laiko tikrai nedaug. Rei- skautams /būklas dar neįreng- 
kia susirūpinti, kad ji pavyktų tas ir iki šiol dar visiškai niekas 
neblogiau už pernykštę. Viena juo nesinaudoja.
iš priemonių yra duoti pernykš-’ • Stepas Paulauskas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.
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Užsienių politikoje Italija eina su JAV. Taip pasiliks, 
veikiausia, ir po rinkimų, nes Romos politikai neužmirš
ta, kad Mussolinio nugyvendintą kraštą pastatė ant ko
jų Amerikos doleriai.

Apžvalga

99.57% BALSŲ Už 
KOMUNISTUS

Italija rinks naują parlamentą
Prezidentas Giovanni Gronchi paleido abejus Italijos 

parlamento rūmus ir paskelbė, kad nauji rinkimai įvyks 
gegužės 25 ir 26 d.d. Bus renkami tuo pačiu laiku 596 at
stovai ir 252 senatoriai. Jų bus daugiau, negu senajame 
parlamente, nes padidėjo gyventojų skaičius ir rinki
muose dalyvaus šį kartą Triesto sritis, kuri, nors tebėra 
Jungtinių Tautų priežiūroje, bet yra politiškai įjungtai 
Italijos valstybę.

Prezidentas Gronchi paleido parlamentą, dar nepasi
baigus jo kadencijai. Atstovų butas, išrinktas 1953 m. 
penkeriems metams, būtų galėjęs posėdžiauti iki birželio 
mėnesio; o senatas yra-renkamas šešeriems metams ir 
galėjo tęsti savo darbą dar metus laiko. Tačiau Italijos 
įstatymas suteikia galią respublikos prezidentui skelbti 
naujus rinkimus, nelaukiant iki parlamentas pabaigs sa
vo terminą.

Beveik visos partijos sutiko paleidimo dekretą be pasi
priešinimo. Protestuoja tik komunistai, kuriems, matyt, 
yra nepatogus prezidento paskirtas rinkimų laikas. Jie 
dar nėra atsipeikėję po to moralinio smūgio, kurį davė 
Maskvos pakalikų partijai barbariškas sovietų armijos 
dūkimas Vengrijoje. Komunistai neteko daugelio pase
kėjų tarp Italijos inteligentų ir sąmoningų pramonės 
darbininkų.

Kaip tatai atsilieps rinkimuose, šiandien sunku pasa
kyti. Manoma, kad komunistai turės nuostolių, bet kiek 
ir kieno naudai, parodys tik balsavimo rezultatai. Perei
tuose rinkimuose jie surinko 22.6 nuoš. visų paduotų bal
sų ir užėmė antrą po krikščionių demokratų partijos 
vietą parlamente. Pastarieji gavo 1953 m. rinkimuose 40 
nuoš. balsų. Atrodo, kad ir dabar varžybos eis daugiau
sia tarp šių dviejų stambiųjų partijų.

Kr. demokratai yra, iš tikrųjų, kelių gana skirtingų 
srovių koalicija, pradedant konservatyviais bankininkais 
bei dvarininkais ir baigiant radikališkais jaunosios kar
tos inteligentais, kurie simpatizuoja beturčiams.

Darbininkų judėjimą suskaldė ir sudemoralizavo ko
munistai. Viduriniai visuomenės sluogsniai prarado ge
rą vardą ir pasitikėjimą savim, stengdamiesi Mussolinio 
viešpatavimo laikais prisitaikyti prie fašizmo. Šitose ap
linkybėse buvo gera proga įsigalėti persiorganizavusiai 
po karo katalikų partijai, kurią finansiškai ir morališ
kai remia Romos Katalikų Bažnyčia. Šiuose rinkimuose 
ji tikisi* laimėti absoliučią daugumą. Ji valdė kraštą iki 
šiol, bet turėdavo ieškoti talkos.

Jei tos kr. demokratų viltys išsipildys, tai jų naujoji 
vyriausybė, kuri bus sudaryta birželio mėn., susirinkus 
naujam parlamentui, pasidarytų nepriklausoma nuo ma
žesniųjų vidurio partijų — liberalų, demokratų ir social
demokratų.

Sovietų valdžia paskelbė se
kmadienio rinkimų duomenis. 
Balsavime dalyvavę per 133,- 
000,000, t.y. 99.97% visų žmo
nių, turinčių teisę balsuoti. Iš 
jų 99.57 nuoš. balsavę už ko
munistų partijos kandidatus j 
Sovietų Sąjungos sovietą ir 
99.72 nuoš. — už partijos kan
didatus i tautybių sovietą, šie 
du sovietai sudaro SSRS Auk
ščiausiąjį Sovietą.

Vadinasi, valdančioji par
tija, kurios priešakyje šian
dien stovi Nikita Chruščev, 
“laimėjo beveik visu šimtu 
nuošimčių.” Niekas kitas bal
savimo rezultatų neskaičiavo 
ir nepatikrinėjo, todėl negali
ma pasakyti, ar taip iš tikro 
yra, kaip skelbia valdžios 
spauda.

Bet tai, pagaliau, ir nesvar
bu, nes tie rinkimai nebuvo 
rinkiniai tikrąja to žodžio 
prasme. Kandidatus statė vie
na lik komunistų partija, ir 
jų buvo išstatyta lygiai tiek, 
kiek yra atstovų — nei dau
giau, nei mažiau. Jokio pasi
rinkimo balsuotojai neturėjo.

Buvo pakviesti trys ameri
kiečiai tuos “rinkimus” ste
bėt. Paskui, pirmadienį Cbru- 
ščevas sukvietė’ spaudos atsto
vus ir, atsakinėdamas į ame
rikiečių klausimus, pareiškė, 
jog sovietų rinkimų sistema 
esanti ne tik “demokratiška”, 
bet kur kas “demokratiškes
nė”, negu Amerikos! Girdi, 
Amerikoje balsai vagiami, 
balsuotojai paperkami, daro
ma diskriminacija prieš neg
rus ir 1.1.

Bet kad Sovietų Sąjungoje 
daroma diskriminacija prieš 
irisus n e k o m u n i s t u s , tai 
Chruščevui nę galvoj. Komu
nistų partija turi 8,000,000 na
rių, t.y. maždaug 4 nuoš. vi
sų gyventojų. Bet tik ji viena 
stato kandidatus, o kiliems 96 
nuoš. žmonių ši teisė atimta.

Tačiau net ir komunistų 
partijoje kandidatų nomina- 
viiną nulemia ne jos narių 
masė, o pačioje viršūnėje sė
dinčioj i klika. Sakysime, į 
kandidatus šį kartą nepateko 
Malenkovas, Molotovas, Ka- 
ganovič ir maršalas žukov 
— kadangi jie pernai kritika
vo Chruščevo politiką. Chruš- 
čevas jų nenorėjo ir jie nebu
vo nominuoti kandidatais — 
todėl, aišku, negalėjo būt nė 
“išrinkti”.

Tačiau Kremliaus bosas ple
pa apie rinkimų ydas Ameri

koje!
Demokratinėse šalyse su 

rinkimų sistemos trūkumais 
galima kovoti, ir kovojama. 
Kovojama taip pat su apgavi
kais, kurie vagia balsus arba 
balsuoja mirusiųjų vardu. To
kios suktybės baudžiamos ka
lėjimu.

Rusijoje laisvus atstovų rin
kimus panaikino Leninas, 
1918 m. sausio mėn. išvaikęs 
demokratiškai išrinktą Stei
giamąjį Seimą, kuriame boL 
ševikų priešai turėjo didelę 
daugumą. Teisės rinkti savo 
atstovus SSRS gyventojai nuo 
to laiko nebeturi, ir reikia 
daug begėdiškos drąsos to
kiems ponams, kaip Chrušče- 
vas, sakyti, kad tenai “demo
kratija”.

Kvailą Nikitos pasaką, kad 
jo partijai “vienbalsiai prita
ria” Rusijos žmonės, paverčia 
niekais “čistkos”, trėmimai, 
kalėjimai ir koncentracijos 
stovyklos. Niekur pasaulyje 
nėra tiek politinių kalinių ir 
niekur valdžios priešai, tikri 
arba įtariami, nėra taip žiau
riai persekiojami bei terori
zuojami, kaip Sovietų Rusijo
je.

Ir tai po 40 metų komunis
tu valdymo ir komunistinio 
žmonių “auklėjimo”!

Sekmadienio “rinkimai” So
vietų Sąjungoje davė aiškiau
sią idėjinio komunistų bank
roto įrodymą.

Atomikos paroda
Čikagos amfiteatre (Halsted 

st. ir 42 st.) yra suruošta ato
minė paroda, vaizduojanti mode
liais ir diagramomis ateities pa
sauly, kada atominė energija 
bus plačiai pritaikyta pramonei, 
medicinai, žemės ūkiui ir ki
tiems uždaviniams.

Paroda, kuri tęsis iki šio penk
tadienio, buvo suruošta ryšium 
su 1958 metų branduolinės ener
gijos kongresu, (v)

Nemažas siurprizas parodos 
rengėjams buvo, kai antradienį 
parodoje atsirado trys raudonie
ji rusai mokslininkai stačiai iš 
Maskvos. Jų vadovas,. Dr. Viktor 
Spitcin, Maskvos univ. neorga
ninės chemijos profesorius, pa
sisakė, kad jie leidimą iš Valst. 
Departamento gavę penktadienį, 
išskridę iš Maskvos šeštadienį, 
ir Chicago j e jau buvę naktį į 
pirmadienį. Pirmą dieną jie su
pirko visą literatūrą, kokia čia 
tik begavo.

Illinois valst. departamento 
potvarkis neleidžia sovietų tu-

Irano karalienė Soraya važinėjasi su šuniu Koelne, Vokietijoje, kai 
tuo tarpu jos vyras, Irano šachas, Mohammed Reza Pahlevi Tehe
rane, karto sostinėje, paskelbė nuo jos atsiskyręs.

Lietuvos baravyką kelionė Australijon
Kas turėjo įvykti, kad Lietu-1 

vos baravykai pirmą kartą atsi
rastų Australijos žemyne?

Paklausykime tos įdomios 
Lietuvos baravyku kelionės is
torijos Australijon. Tai ne vien 
lik įdomi kelione, bet šiurpi, 
daug žmonių aukų pareikalavu
si.

1940 m. birželio 15 d. Rusijos 
raudoniesiems okupavus Lietu
vą, kitų metų birželio 14-22 die
nas raudonieji atėjūnai okupan
tai įvykdė pirmąją iš eilės Lie
tuvoj žmonių medžioklę komu
nistinės vergijos darbams Sibi
ran.

Prie los medžioklės buvo ruo
šiamasi beveik ištisus melus la
bai atsargiai ir tyliai. Ją supla
navo Rusijos slaptosios polici
jos pulkininkas, dabar jau gene
rolas Serovas. Tą žmonių me
džioklę Lietuvoje įvykdė tam 
tikslui sudaryta trijų asmenų 
vyriausia komisija. Ją sudarė 
atėjūnas Gladkovas, vietos gy
ventojai Sniečkus ir Guzevičius. 
Jų nurodymais, pagal Serovo 
planą, tada visoj Lietuvoj slap
tai veikė vietose sudarytos taip 
pat trijų asmenų komisijos. Tų 
komisijų nariai dangstėsi įvai
riais Vardais ir pavadinimais ir 
visaip slėpė sudaromų vergijon 
numatytų asmenų sąrašus. Visi 
jie veikė apdairiai, budriai ir 
visas darbas taip buvo paslap
tingai daromas, kad vietose net 
tų komisijų nevisi nariai žinojo, 
kuriems tikslams taip stropiai 
sudaromi žmonių sąrašai ir ko
dėl jie taip slepiami.

Tokio atsargumo dėka per tą 
pirmąją žmonių medžioklę pa
vyko iš Lietuvos išvežti tarp 20- 
30 tūkstančių žmonių į vergijos 
stovyklas, kurios veikė Sibire. 
Buvo vežami įvairaus amato ir 
amžiaus asmens. Vien liktai iš 
švietimo srities buvo išgabenta

ristams keliauti, po Argonne Na
tional Laboratory siūtis prie Le
mont ir lankytis Commonwealth 
Edison Co. Dresden atominėje 
dirbtuvėj s, tačiau parodos vado
vybė sako, kad žygiai esą' daro
mi, kad tiems svečiams būtų lei
sta nuvykti į Argonne. 

i 3,389 mokytojai ir kiti kultūri- 
! ninkai. Gydytojų, medicinos se
sučių buvo suimta ir išgabenta 
168, teisininkų—113, vidurinių 
ir pradžios mokyklų mokinių— 
6,378, įvairių įstaigų tarnautojų 
|— 1,591, darbininkų—116 ir 
daug kitų, šios statistikos žinios 
nėra pilnos, bet apytikrės.

Tarp išvežtų net vienerių me
lų nesulaukusių buvo 211. Ir to
kie jau spėjo nusikalsti okupan
tams. Iki 4 metų amžiaus ver
gijon pateko 1,415, iki 10 metų 
—2,165, iki 18 m.—2,587, iki 30 
metų—3,986s iki 40 m.—5,013, 
virš 40 iki 70 melų—4,416 ir 
virš 70 iki 90 metų—417, bei 10 
asmenų jau prašokusių 90 m. 
Suprantama, ir šios žinios' ne
pilnos.

Tarp tų ištremiu pateko ir 
mokytojų šeima K. B. su dviem 
savo vaikais. Mokytojos giminei 
V. pavyko pasprukti Vokietijon 
kartu su savo žmona. Iš čia jie 
pasiekė Australiją ir apsigyve
no Melbourne mieste. V. šeima 
per didžiuosius vandenynus 
plaukė 32 dienas iki pasiekė 
Australijos krantus. Dabar jau 
jie Australijos piliečiai. Turi 
savo namus pasistatę ir ten įsi
kūrė nuolatiniam gyvenimui.

—Na, tai jie ir Lietuvos bara
vykus nusivežė Australijon, — 
sušuks nekantrusis skaitytojas, 
ir dar gal rūsčiai pridės,—tai 
kas čia lokio! Joks įdomumas!

Kantrybės!
1957 m. mokytoja K. V. su 

savo vaikais iš vergijos grįžo 
Lietuvon. Deja, jos vyras mirė 
Sibire.

; Gerų žmonių padedama, mo
kytoja K. V. susirado savuosius 
jau Australijoje įsikūrusius. Su
simezgė susirašinėjimas laiš
kais. Australijoje gyvenantieji 
tuoj pasiuntė daug kentėjusiai 
K. V. dovanu. c

Ši sujaudinta sumelė už gerą 
širdį gera širdimi atsilyginti. 
Pavergtoje Lietuvoje pereitą va
sarą buvo palanki baravykams. 
Varėnose ir kitose vielose bara
vykų derlius buvo geras. V. K. 
mokytoja, dabar jau buvusi mo
kytoja, prisirinko baravykų. 
Juos išdžiovino ir nutarė pasiųs

ti saviems Australijon. O ką gi 
kitą galima siųsti iš Lietuvos? 
Gintarą, knygas . . . Bet gerai 
ir baravykai, ypač ten, kur jų 
nėra! O džiovinto baravyko kva
pas primena tolimą Lietuvą 
tiems, kam teko ją apleisti. Te
gu bus baravykai! Jaunatvės 
dienose įgytas maisto skonis ne
apleidžia žmogaus visą amžių.

Skuba paštam Pašto viršinin- 
kls atsisako priimti bet kokius 
siuntinius Australijon, — nu
traukti diplomatiniai ryšiai! 
Nors baravykas visai čia nekal
tas, bet ir jis turi nukentėti.

Mokytoja V. K. rankų nenu
leidžia. Ji prisiminė, kad turi 
JAV kaip ką iš giminių. Susira
do. Atsirado kas patarpininka
vo. O tuo tarpininku buvo buvęs 
angliakasys, dabar pensininkas 
A. Bačėnas iš New Kensington, 
Penn.

Pavergtos Lietuvos baravykai 
laimingai pasiekė New Kensing
ton paštą, o jau iš čia skubos 
keliu Lietuvos baravykų siunti
nėlis išplaukė Australijon. Ke
lionė nėra trumpa. Ji siekia per 
16 tūkstančių anglų mylių, o 
kur dar žemės ir vandens gaba
las iš Lietuvos į JAV,

Iš New Kensington Lietuvos 
baravykai iškeliavo šių melų 
vasario 8 d. Australiją jie pa
sieks tik kovo mėn. viduryje.

Gal nesuklysime sakydami, 
kad Lietuvos baravykai pasieks 
pirmą kartą Australijos žemy
ną. Yra istorijoj sužymėta Lie
tuvos gintaro kelionė Romos 
imperijon anais barbarizmo am
žiais. Bet aname amžiuje Lietu
vos gintaro kelionė nepareika
lavo jokių aukų. Tada Lietuvos 
ginratas skynė kelius į kultūrą, 
šviesą.

O štai dabar, atomo skaldymo 
amžiuje, Lietuvos baravykai, 
kad galėtų patekti Australijon, 
turėjo pralysti pro pasaulinį ka
rą; Lietuva turėjo prarasti savo 
valstybės nepriklausomybę; Lie
tuva turėjo pergyventi ne vieną, 
o keletą žmonių medžioklių ver
gijos darbams; Lietuvos gyven
tojų dalis turėjo atsidurti už jos 
sienų, svetur įsikurti, ir lik tada 
Lietuvos baravykams pasisekė 
aplinkiniais keliais išplaukti į 
Australiją.

Mums matosi ,kad loji Lietu
vos baravykų kelionė Australi
jon tiek pat yra verta istorijoj, 
kaip ir anos buvusios Lietuvos 
gintaro kelionės Romos impe
rijon, Indijon ir dar kur kitur.

Deja, Lietuva dar okupanto 
nasruose, todėl Lietuvos bara
vykų siuntėjų ir jų gavėjų pa
vardės tik raidėmis sužymėtos. 
Bet, Melbourno, Australijoj lie
tuvių naujokynas sužinos ir su
pras, kas tuos Lietuvos baravy
kus gauna ir tikrai tą Lietuvos 
baravykų istorinę kelionę Aus- 

Jralijon privalėtų atitinkamai 
atžymėti. Juk lai lietuvių tautos 
kančių istorijos gabalėlis!

—J. .Vlks.

Skaitykite “N-nas’

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
15. ,

Rytojaus dieną nuėjome 
Ūdrijos policijom buvome pas valsčiaus 
viršaitį ii- pas kleboną, visur iš mus pasi
juokė, nepatikėjo, kad Pranas galėjo Ma
rytę kur nudėti, sakydami, gal ji kur nors 
slapiai išvyko. Girdi, pasitrankys su ber
nais ir grįš. Man praėjusią naktį per sap
ną koks tai balsas sakė, kad ji nebegrįš, 
pakuždėjo, kad Pranas Marytę nužudė ir 
josjavoną paslėpė ežere. Aš tuo tikiu. Gal 
tamsta man padėsite surasti teisybę?

Suintrigavo mane jos nusiskundimas, 
susidomėjau, patikėjau jos mestu įtarimu, 
nuraminau ją ir pažadėjau asmeniškai 
nuvykti Udrijon ir pabandyti surasti tei
sybę.

Užprotokolavau jos pranešimą ir nuė
jau pas teismo tardytoją pasitarti. Tas 
man ir sako: “čia tik įtarimas, reikia su
rasti jos lavoną, sugriauti jo ‘alibi’ ir Įro
dyti, kad Pranas ją nužudė. Kitaip neran 
du pagrindo Praną sulaikyti ir imtis kilų 
griežtesnių priemonių įtarimui įrodyt, nes 
gali bet kurią dieną Marė sugrįžti sveika 
namo”.

“Aš tikiu, kad Pranas ją nužudė ir aš t 
lai įrodysiu”, sakau. O jis: “Bandyk, būk 
atsargus, nesikarščiuok ir neperviršyk 
valdžios”.
Pradedu tyrinėjimą

Rytojaus dieną, 12 raitų policininkų ly
dimas, atjojau Ūdrijos miestelin. Apsisto
jome valsčiaus valdybos kieme. Vielos gy
ventojai nustebę, žiūrėjo į mus ir galvojo, 
ką gi čia veiks tiek daug policijos parei
gūnų?.. Pats nežinojau nuo ko pradėti ty
rinėjimą. Klausinėjau vietos viršaitį ir 
abu ten tarnavusius mano policininkus 
ar galėjo Pranas nužudyti Marę ir kur 
nors ją nudėti? Visi mane įtikinėjo, kad 
Pranas to padaryti negalėtų, nes jie jį 
gerai pažįstą kaipo rimtą, teisingą, tvar
kingą, pavyzdingą ir turintį visoje apylin
kėje gerą vardą. Jeigu prieš 12 melų, jau
nystėje, ir nuskriaudė Marę, įtaisydamas 
jai kūdikį, bet tas reikalas senai visų pa
mirštas, moka vaiko išlaikymui alimen
tus ir dabar veda padorų gyvenimą. Esą, 
Marė jam žmona netinka būti.

Tie policininkai papasakojo, kad dėl 
mesto jam įtarimo jie tyrinėjo reikalą, 
klausinėjo jį ir jo berną, kuris patvirtino, 
kad tą trečiadienį vakare jis su Pranu, 
pavalgę vakarienę, jau 9 vai. vakaro su
gulė vienon lovon svirne ir kad Pranas 
per visą naktį niekur nebuvo išėjęs. Jie 
tuo tikį ir maną, kad Marė kur nors išėjo 

pasisvečiuoti ir po kurio laiko sugrįš. Tuo 
pat reikalu užėjau pas vielos parapijos 
kleboną. Jis buvo senyvo amžiaus kuni
gas ir, išgirdęs mano metamą įtarimą Pra
nui, piestu stojosi ginti jį, sakydamas: 
“Negali būti!.. Pranas to nepadarys... Aš 
jau 30 melų čia klebonauju, užaugo jis 
po mano akimis, padorių tėvų gerai iš
auklėtas vyras, pavyzdingai praktikuo
jantis katalikas ir net gieda mūsų bažny
tiniame chore. Aš žinau Įą jo nelaimę su 
Mare. Ji jam į žmonas netinkama ir nie
kada jis man neužsiminė, kad norėtų ją 
vesti. Tamsta dar visiškai jaunas polici
jos pareigūnas ir, darydamas lokį baisų 
įtarimą lokiam rimtam ūkininkui kaip 
Pranas, gali labai pakenkti jo geram var
dui. Negalėdamas to įrodyti, pats susi
lauksi didelių tarnybinių nemalonumų”.

“Klebone”, sakau, “nesvarbu, kad aš 
jaunas, bet kruvinomis ašaromis verkian
čios Marės molinos nusiskundimas pa
veikė mane taip, kad aš nebeturiu ramy
bės ir degu noru padėti lai nelaimingai 
motinai surasti jos dingusią dukrą ir 
tvirtai esu įsitikinęs, kad Pranas Marę 
nužudė. Aš Prano dar nemačiau ir netu
riu jokių davinių jo kaltei įrodyti. Bet 
mano pareiga verčia mane šiame reikale 
surasti teisybę, ir lai padaryti padėk man 
Dieve!..” ;

Klebonas patraukė pečiais ir didelėmis 

akimis i mane žiūrėdamas išlydėjo mane. .
Sustojame pas Prano kaimyną

Artėjo vakaras ir aš dar nesiryžau pra
dėti tyrinėjimo veiksmų. Paprašiau vir
šaitį dviračiu tuojau nuvykti pas a*rti- 
miausį Prano kaimyną-ūkininką ir pa
prašyti, kad mane su visais policininkais 
priimtų nakvynėn.

Paprašytas ūkininkas suliko ir mes 
temstant sujojome jo vienkiemiu. Arklius 
pririšome daržinėje prie dobilų strėkio. 
Policininkai įsitaisė nakvoti ant to pat 
strėkio, o mane tas ūkininkas nusivedė 
seklyčion ir vaišino vakariene. Atsirado 
litras degtinės, o šluboje, kur vakarienia
vo policininkai, pasigirdo armonikos bal
sai. Vėliau daina, susirinko ten kaimyni
nis jaunimas ir įvyko vakaruška su šo
kiais. Tas ūkininkas turėjo gražulę paau
glę dukrą, kuri mum psalarnavo prie sta
lo. Kai išgėrėme su šeimininku po keletą 
stikliukų, lai susibičiuliavome. Gyriau jo 
gražuolę dukrą, o loji, lai girdėdama, 
vis dažniau sukinėjosi apie stalą. Nors ir 
klausiamas, nesakiau tam ūkininkui tik
rojo mūsų atvykimo tikslo. Vidurnaktį, 
kai gerokhi įsikaušėme, jis jau vadino 
mane žentu, o aš jį uošviu. Teiravausi, 
kas tokie jb kaimynai', o ypač įdomavau- 
si Pranu. Jis nieko nežinojo apie Marės 
dingimą. Apie kaimyną Praną jis atsiliepė 
neigiamai, sakydamas, kad jis nedrau

giškas, nesisvečiuoja, be reikalo naktimis 
iš kariško šautuvo šaudo į laukus, kad 
kaimynai naktimis slapčia neganylų gy
vulių jo laukuose. Be to, jis malęs, kad 

’Pranas turi ir karinį kardą. Pernakvoję 
papusryčiavome ir, padėkoję šeimininkui, 
išjojome link Prano vienkiemio. Nusista
čiau pradėti tyrimo veiksmus.
Sulaikome Praną

Atjoję. Prano vienkiemiu, radome visą 
šeimą bepusryciaujancią. įėjęs stubon iš
klausinėjau, kas kiekvienas toks yra?.. 
Ten buvo įtariamas Pranas, jo susenęs 
aklas tėvas, sena motina ir samdyti ber
nas ir piemuo. Pasisakiau kas esu ir pa
reiškiau, kad areštuoju Praną, kaipo įta
riamą nužudyme Marės, o berną ir pieme
nuką irgi sulaikiau kaip to nusikaltimo 
bendrininkus. Pareikalavau, kad Pranas 
atiduotų man turimus be leidimo karinį 
šautuvą ir kardą.

Tuo melu ’Prano molina, sugriebusi 
šluotą, puolė prie manęs rėkdama: “Lauk 
iš mano namų... Kokią tu turi teisę areš
tuoti mano sūnų ir tokioje darbynietėje 
sulaikyti mano samdinius?” Pora polici
ninkų atėmė iš jos šluotą ir stumtelėjo ją 
link kokių ten sienoje buvusių durų, ir, 
kai ji į jas atsitrenkė, jos atsidarė ir ji 
įkrito žemyn į buvusį ten rūsį. Paliepiau 
ją iš ten ištraukti ir mačiau jos kaktoje 
nuo puolimo įdrėskimą.
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J. PRONSKUŠ
VALANDĖLĖ VARNŲ PASTOGĖJE

(Tęsinys)
Per aštuonerius metus gyve

ndama Chicago j e p. Marija Var
niene kiekviena proga bandė kel
ti ir aiškinti priešmokyklinio 
amžiaus vaikų auklėjimo svar
bą, deja, šiame “sprausminių 
greičių” amžiuje, kuriuo ir mū
sų imigracija spėjo persiimti, 
pagaliau nei sau, nei savo vai
kams nebeturėdama laiko, nie
kas iki šiol ir į M. Varnienės ke
liamą klausimą neturėjo laiko 
įsigilinti ir jį iš pagrindų pa
gvildenti.

Penkerius metus be pertrau
kos dirbdama fabrike ji per vi
są tą laiką nenutraukė ryšių su 
savo mylimuoju pedagoginiu 
darbu — gilindamosi į auklėji
mo literatūrą ir stebėdama vai
kus. Ji stebėjo vaikus ir jų mo
tinų bei kitų suaugusiųjų elge
sius su vaikais: svečiuose, pa
rengimuose, bažnyčioje, krautu
vėje, gatvėje, paplūdymyje, ir 
namie. Ji turi surinkusi ir už
fiksavusi daug konkrečios me
džiagos, kuri akivaizdžiai rodo, 
kaip mažai mes tenusivokiame 
apie mažą vaiką ir kas reikalin
ga jo sveikam, visapusiškatn 
vystymuisi.

Be to, M. Varnienė turi jau 
nemažą kolekciją apie vaikų ir 
nepilnamečių nusikaltimus (ju
venile delinquency) su savo iš
vadomis. 'ši medžiaga bus pa
naudota paskaitomis ir priva
tiems pasikalbėjimams su vai
kų tėvais, šalia ką tik įsteigto
jo vaikų židinėlio ponia Varnie
nė jau pradėjo kas savaitinius 
pasikalbėjimus su tėvais aiškin
dama jiems, kas yra vaikas ir 
kaip reikia su juo elgtis. Tai 
taip Chicago j e atgaivinta Mon
tessori dvasia!

Kaip negalima kalbėti vaikui
Būtų gražus literatūrinis es- 

kizėlis, jei nebūtų liūdnas tikro 
gyvenimo vaizdelis, užrašytas 
Marijos Varnienės nemažiau pa
stabios asistentės D. Petruly
tės, kurį čia ištisai nurašiau:

Laimutės gimtadienis. Ji lan
kei vaikų darželį, Jai sukako 5 
metai amžiaus. Tą dieną motina 
jai suruošia vaišes. Ateina sve
čių. Atneša Laimutei dovanėlių. 
Visi sveikindami Laimutę pa
brėžia, kad ji dabar jau didelė 
mergaitė. Laimutei tai patinka.

Vakare Laimutė susimąsčiu
si. Atsisveikindama nakčiai ji 
klausia motinos:

“Mamyte, ar visi dideli vaikai 
eina į mokyklą?”

“žinoma”, patvirtina motina. 
“Visi dideli vaikai eina į mo
kyklą”. Mergaitė tyli.

Ryto metą motina palydi Lai
mutę į darželį. Einant Laimutė 
atrodo susirūpinusi. Prieš atsi
skirdama su motina ji sako: 
“Bet aš nežinau, kur yra mano 
mokyklos durys”.

Motina nekreipia dėmesio į 
jos susirūpinimą. Ji atsako: 
“Ką čia niekus plepi. Visuomet 
žinojai, dabar staiga nebežinai”, 
ir pavedusi mergaitę per gatvę, 
kaip paprastai ją paleidžia vieną. 
Mergaitė atsigręžusi pakartoja: 
“Bet tikrai aš nežinau, kur ma
no mokyklos durys”...

Motina ją subara, sakydama: 
“Dabar bėk ir neplepėk niekų”!

Laimutė nubėga. Motina grįž
dama gatvėje susitinka pažįsta
mą ir valandėlę šnekučiuojasi, 
Išgirsta nervingą vaiko verksmą 
ir pamato Laimutę atbėgant.

Pro ašaras ji aiškinasi nera
dusi savo mokyklos durų. Moti
na ją parsivedė namo, manyda
ma, kad apsirgo. Ligos neradu
si, vėl siunčia Laimutę. “Bet aš 
nerandu mokyklos durų”, ji vis 
tą patį kartoja. Motina rimtai 
pyksta ir grasina, o kai Laimutė 
rėkdama priešinasi, “Neisiu, nei
siu. Aš nežinau, kur mano mo
kyklos durys!”, motina susirūpi
nusi, veda ją pas daktarą ištir
ti. Daktaras nieko neranda. Ve
da į ligoninę. Ten taip pat nieko 
neranda.

Tik dabar motinai kniošterėjo, 
kad vakar visi Laimutę vadino 
didele mergaite ir kad ji pati 
jai patvirtino, kad didelės mer
gaitės eina ne į darželį, o į mo
kyklą...

Varnę lizdas
Pagaliau mes antrajame aukš

te, dideliame naujai įrengtame 
šviesiame kambaryje, kur dar
buojasi pats Adomas Varnas, 
kurio vardas jokių adjektyvų 
nebereikalingas!

“O, holy Moses, how did you 
come here!?” (O, šventas Mo
ze, kaip tu čia atsiradai!?). Se
niai bemačiau mylimąjį mūsų 
patriarchą taip gardžiai besikva- 
tojant, kaip šį vakarą, kai jam 
tą anekdotą papasakojau. T]ai 
yra plačiai Chicagoje kursuojąs 
padavimas, kaip sykį dailinin
kui Adomui Varnui einant gat
ve, jį pasitiko kaukšterėjęs an
glosaksas ir pamatęs jo vešlią 
sidabrinę patriarchališką ketur
kampę barzdą, jį ne juokais pa
laikė už Mozę. Bet tik Adomui 
baigus kvatotis patyriau tikrąją 
tokio gardaus juoko priežastį 
Būtent, kad jis niekuomet tokio 
linksmo anglosakso nebuvo su
tikęs...

Adomo Varno atelje prašosi

Mrs. William Pugh iš Toronto, Kanada, klykia pamačiusi, kaip 
automobilis užmuša jos 2 metu dukrelę Doną, kuri staiga leidosi 
bėgti skersai gatvės ir pateko po automobiliu.

ryškesnių dažų, norint jį pavaiz
duoti. čia taip pat, tik gal dar 
tankiau sienose nukabinėta pa
veikslų, gamtovaizdžių, studijų 
ir portretų. Asloje tikra labo
ratorija. Čia dar kųrybai me
džiaga, ten drobėje apmesti kon
tūrai, čia vėl nuo atramos į pa
saulį dairosi jau baigiamas su
kurti naujas tvarinys.

Bepig meno parodoje, kur vis
kas paruošta, suklasifikuota ir 
sunumeruotla. Nuėjai, paėmei 
katalogą, iš eilės apvaikščiojai 
pasieniais, ir rašyk, čia kita at
mosfera ir raidės nesidėlioja į 
Aodžius, kuriais' .galima, būtų 
nusakyti kūrėjo saneta sancto
rum. Kažkas, ko nedrąsu lygin
ti, bet kas vieninteliai tokį pa
lyginimą iššaukia. Kaip ano
mis prieš eonų eonus epochomis 
Kūrėjų Kūrėjas iš visuotino 

bhaoso, taip čia šiandien Jo ato
mas iš spalvų ir varsų,'dažų ir 
nedžiagų choso, kūrybinio įkvė
pimo skatinamas, magiškais 
rankos mostais realizuoja gro
žio ir varsų simfonijas... Meni- 
linkas savo atmosferoje. Brang- 
rkmenis lotuso žiede!

Om mani padme hum...

(Galas)

Per radio neapykantą 
tarpe lietuviu sėja

Vaistininkas nušovė 
jį apiplėšusį vagį

Gyva Chicagos istorija 
. J 

Mrs. Elva Talcott, gimusi 1858 
m. kovo 20 d. šį kęvirtadienį 
švenčia savo 100 metų sukaktį. 
Ji atsimena Chicagos didįjį gais
rą 1871 metais ir sakosi norinti 
dar gyventi, kol pamatys, “ko
kie bus sputnikų ir kitų tokių 
dalykų rezultatai”. Kaip sulauk
ti 100 metų amžiaus, ji pataria 
“reikia gyventi neskubant” ir 
ji bara tuos, kurie “per greit gy
vena.”

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien, nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

/oniGIM SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus ««uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais. MaiMI I
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Kovo 13 dieną per jėzuitų va
landėlę (Margučio radio) koks 
tai kunigėlis—iš kalbos atrodo 
“dypukas” — drožė pamokslą 
apie “nekalalikus ir bedievius”. 
Esą, kurie netiki į Dievą (kaip 
katalikai kunigai liepia), esą 
klaunai, be doros, be moralės, 
be teisingumo, be gryno proto, 
jų sąžinė esanti nešvari it jie 
palys pasitikėjimo neverti. Jie 
klajoja, “kaip klaunai, nežiny- 
bėje”.

Šio kunigužio pamokslas pri
minė anuos laikus, kuomet Lie
tuvoje pradėjo pasireikšti lietu
vybės atgimimas, kai su ‘Aušra’ 
ir aušrininkais kaimų jaunuo
menė pradėjo slapta prigauti ir 
godžiai skaityti lietuviškas kny
geles. Tos knygelės daugumoje 
buvo svietiško turinio ir kai ku
nigai sužinodavo, kad kas jų pa
rapijom! tokias “bedieviškas 
knygas” skaito, tai sekmadie
niais iš sakyklų šaukdavo, rėk
davo ir visaip tokius skaitan
čius išdergdavo.

Jėzuitų valandėlės pamoksli
ninkai atsivežę iš Lietuvos anų 
laikų baubus, bando čia per ra
dio lietuvius gąsdinti, kiršinti ir 
neapykantą skleisti ir tarp tikin
čiųjų bei laisvųjų lietuvių pleiš- 
šą varyti. Gal jie dar nežino, kad 
Dėdės Šamo žemėje yra sąžinės 
laisvė ir kersinimas prieš žmo
nių Įsitikinimus nėra leistinas? 
O kas dėl dorovės ir sąžinės, lai 
tie pamokslininkai geriau tylė
tų. —Klausytojas.

Padės Jums pašalinti
Dirbtinių Dantų

‘ klibėjimą ir vargus
Daugiau nesierzinkite ir nesijauskite ne

jaukiai dėl išklibusiu ar judančių DIRBTINIŲ 
DANTŲ. Papurškite FASTEETH, patobulin
tos alkalinės (be rūgšties) pudros į savo 
plokšteles, ir jos laikysis tvirčiau, o jums 
bus patogiau. Venkite nepatogumų, kuriuos 
iššaukia klibančios plokštelės. Įsigykite FAS
TEETH dar šiandien bet kurioje vaistinėje.

—Studentų Santaros Chicago- 
je rengiamame Gyv. Lietuvybės 
Mėnesio koncerte bus atlikti 
muzikės Giedrės Gudauskienės 
kūriniai. Programoje dalyvaus 
solistės S. Pautienienė, V. Vali- 
konytė ir pianistė G. Aleksiūnai- 
tė Mitchel. Programa Įvyks kovo 

| 23 d., 3:30 vai. popiet, Jaunimo 
Namuose, 5620 So. Claremont 
Ave. (Sk.)

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV16IŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

' PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Robert Carakski, 4413 State 
st. vaistinės savininkas peršovė 
per galvą plėšiką Elmer Rogers, 
20 m. iš 3853 Ellis avė., kai šis 
ginklu grasindamas atėmė iš jo 
$113 ir atsisuko eiti laukan. Plė
šiką, kurs greit po to mirė ligo
ninėje, atpažino dar trys jo api
plėštieji.

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Skaitykite “N-has”INCOME TAX SERVICE
CHESTER KIEKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave
Virginia 7-3030KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurus tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, UI. USA.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.:) Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: I—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIĮ AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas. Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET v

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

—ji Dr. Kazimieras
SWwBk MICHEL

Optometris*as-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 sf STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKO!/ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930..

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS ® TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
................   Z

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prakybos pasfaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

* IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

★ 
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
—THURSDAY, MARęiI 20, 1958
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Nori amžinai gyventi?
Prašom! Į tą klausimą visai 

teigiamai atsake Dr. Daniel Q. 
Posin, DePaul universiteto fizi-': 
kos profesorius, kalbėdamas arti į 
5 tūkstančiams studentų Atomo 
Parodoje, vykstančioje Amphi
theatre, Chicagoje.

Populiariai išaišk i n d a m as 
Einšteino relialivybčs teoriją, j 
kuri tvirtina, kad laikas priklau
so nuo greičio, jis kalbėjo apie 
nebetolimas “ekskursijas Į dan
gų” didžiuliuose orlaiviuose, 
skraidančiuose erdvėse ko ne 
šviesos greičiu.

“Tų erdvės laivų greitis kuo
met nors pasieks ko ne šviesos' 
greičio ir tuo atveju laikas erd
vių laive, palyginant su laiku 
žemėje, pasidarys labai lėtas. 
Žmonės, vyrai, moterys ir vaikai 
keliaus Į beribes tolybes—j pa
čias žvaigždes—ir pasiliks jau
ni, kuomet ant žemės tuo tarpu 
bus prabėgę šimtai metų”.

“Žemose temperatūrose gyvu
lius jau galima išlaikyti vadina
mame “suspenduotos animaci
jos stovyje” ilgą laiką. Vėliau, 
tokį gyvuli atgaivinus, pastebi
ma, kad jis nėra tiek pasenęs, 
kiek tuo tarpu paseno gyvuliai, 
gyvenę normalėse sąlygose. To
kiems atšaldytiems gyvuliams 
laikas stovėjo vietoje”, aiškino 
Dr. Posin. Panašioje suspenduo
toje animacijoje gyvens žmo
nės, skraidydami šviesos greičiu 
erdvėse. ,

Prievartavimo byloj, 
gydytoją nuteisė 1 mt.
Kriminalinio teismo teisėjas 

Daniel Covelli nepatikėjo gydy
tojo James Richardson įrodinėji
mams, kad jis nekaltas ir nutei
sė 1 metus kalėti.

Dr. Richardson, 45 m., iš 410 
E. 33 st., akių, ausų ir nosies 
specialistas, dirbąs ir Providen
ce ligoninėje, buvo kaltinamas 
pasikėsinimu išprievartauti tos 
ligoninės gailestingosios sesers 
Miss Catherine Crawford, 20 
m., iš 5016 Vincennes avė. Gy
dytojo advokatas George Leigh
ton perduos bylą aukštesniam 
teismui, (v)

Daley skatina Express 
plentą baigti 1959 m.
Chicagos meras Daley paskel

bė, kad kitą savaitę šaukiami 
miesto ir valstybės viešųjų dar
bų pareigūnai aptarti, kaip pa
skubinus šiaurvakarių autostra
dos (Northwest Expressway) 
statybą, kad ji būtų baigta 1959 
metais, vietoje 1960 metų ru
denio, kaip ankščiau planuota. 
Naujasis miesto vieškelis jungs 
Congress kelią su Edeno keliu 
ir nuo Edeno jungs su O’Hare 
aerodromu. Dirbant po 16 ir 24 
vai. per dieną būsią galima sta
tybai pasamdyti daugiau, iš be
darbių.

VisuGhtet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 W®st 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valana^: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.CONSTRUCTION HOME SERVICE

Lietuvių Statybininkų Sambūris
2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois

PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269
V. ŠIMKUS

Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

A. STANČIAUSKAS 
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

J. RAUDONIS
Cemento darbai.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK. 
b ..... ...... . ....... ...........................................„J

Chicagietis pagelbėję^ 
išrasti austines gyslas

Chicagos pramonininkas Ti
tus Haffa, Dr. Ormand Julian ir 
Haff os žmona Ethel sykiu sudė
jus padarė tai, kad šiandien tam 
tikra audykla audžia sintetines 
arterijas žmonių širdies ir kt. 
kraujo takams taisyti. Dar 1951 
m. Illinois universiteto chirus- 
gas operavo Mrs. Haffa, išpjau
damas jos kojos “surūdijusią” 
veną. Ta proga jis išsikalbėjo su 
Mr. Haffa apie jo sumanymą, 
kaip galima butų pagaminti 
dirbtines venas tokioms “surū
dijusioms” pakeisti naujomis. 
Mr. Haffa atsakė: “Ką tik tams
ta sugalvosi, mes galime išaus
ti”. Taip gimė iš dakrono au
džiamų sintetinių arterijų pra
monė. Haffos finansuotoje au
dykloje po kelių mėnesių ban
dymų buvo išaustos pirmosios 
arterijų formos, kurios išban
džius su šunimis, gerai prigijo, 
o vėliau pradėtos su žmonėmis 
ir jau padaryta daugiau, kaip 
1,500 sėkmingų operacijų.

“Sunkiausia problema buvo”, 
sako tos audyklos vedėjas Wil
liam Liebig, “išrasti lokį audinį, 
kuris būtų pakankamai plonas 
ir lankus, kad nepraleistų krau
jui prasisunkti ir pakankamai 
retas, kad žmogaus kūno audi
niai per jį peraugtų’..

Šiuo melu audžiamos dvi ar
terijų rūšys; abdominalinės aor
tos astuonių dydžių ir formų, ir 
“rievėtis” vamzdeliai, surūdiju
sioms rankų ir kojų arterijoms 
pakeisti. Šiam pastarajam išra
dimui patobulinti prireikė net 4 
metų bandymų.

Pirmosios vartojamos suge
dusioms, išsipūtusioms, suplo
nėjusioms kraujo aortoms prie 
širdies lopyti, o rievėtosios — 
kojų ir rankų arterijoms pa
keisti.

Išradėjas ir finansuotojas no
ri šią pramonę labiau išplėsti, 
bet, pasirodo, ji nėra pelninga 
ir kapitalistai delsia prisidėti. 
Dr. Julian ir Mr. Haffa svajoja 
Chicagoje pastatyti pirmą Ame
rikoje ligoninę cardiovaskuliari- 
nems operacijoms daryli, bet 
tam reikia apie 2 milojonus do
lerių. Vienintelė jų viltis, kad 
Illinois valstybė gali paremti.

Diržas - nebloga 
drausmės priemonė 
Chicago Tribune reporterė, 

kuri kasdien apklausinėj a die
nos klausimais keletą žmonių, 
iškėlė anądien tokią problemą: 
ar grįžimas prie fizinės bausmės 
padėtų neklusniems, išdyku- 
siems vaikams sudrausti.

Iš 5 apklausinėtų žmonių, dvi 
moterys ir du vyrai, pritarė vai
kų mušimui, kai visos kitos 
priemonės išsibaigia. Bėt nusi
kaltusį vaiką turėtų apmušti ne 
mokytojai, bet vaikų tėvai. Pen
ktasis, pasisakė prieš mušimą. 
Jis buvo 14 metų paauglys, pats 
iš praktikos patyręs, kad muši
mas “nei padeda, nei pakenkia”.

.Mol cyldą padegant 
sargas buvo namie
Oliver Holmes mokyklos sar

gas, Leo Howard, 53 m. iš 5408 
Aberdeen st., buvo suspenduo
tas iš tarnybos, paaiškėjus, kad 
gaisrui kilus, jis buvo namie.

Pereito šeštadienio vakarą po
licininko Robert Me. chant vai
kai, 12 metų Robert ir 7 metų 
John, įlindo į mokyklą, papylė 
alyvos ir padegė. Padarė nuosto
lių už $400,000. '

Sargas aiškinosi, kad jis tik 
valandėlei buvo pasitraukęs iš 
tarnybos, nuėjęs namo užvalgy
ti. O kai grįžęs atgal, pamatęs 
mokyklą liepsnose.

Kitos mokyklos du mokiniai, 
paveikti tokiu Merchant vaikų 
žygdarbiu, irgi padegė savo mo
kyklą, Gregory, 3715 Polk st. 
dieną vėliau. Bet Gregory mo
kykla buvo užgesinta gana grei
tai, suvažiavus ugniagesiams.

Miškais ateina 
pavasaris

Pavasaris kalendoriuje prasi
deda šiandien 9:09 vai. vakaro, 
tačiau tikrasis pavasaris šiemet 
yra bent dviem savaitėmis pa
sivėlinęs. Zuikio kopūstai (čia 
vadinami skunkio kopūstais), 
Juodųjų Kurapkų (Black Part
ridge) miške prie Lemont, lau
kiniai svogūnai, krokusai, snie
guolės ir anemonai jau kalasi 
iš žemės. Kanados antys paden- 
gėmis šiaurėn traukia ir fazanai 
bei kardinolai krūmuose savo 
gentis krūvon šaukia, šiaip .Chi
cagos žemė įprasto pavasarinio 
šilto lietaus dar neturėjo, tad ir 
medžiai bei krūmai su savo 
pumpūrais nesiskubina.

Peršautas atpažino 
savo užpuolikus
Peršautas buvęs kalinys atpa

žino policijos suimtus ir atga
bentus du jo sėbrus, kaip jo 
užpuolikus.

Peršautasis, Edward Pecen, 
23 m. iš 6954 Windsor avė., Ber
wyn, kad ir sunkiai sužeistas, 
šiaip taip išpasakojo policijai, 
kad anie du banditai bijojo, kad 
jis nei'špasakotų jų plėšimo ir 
dėlto nutarė jį likviduoti.

Suimtieji yra Alphonse Kan- 
ton, 26 m., iš 6526 So. Laflin st. 
ir Raymond Wisniewski, 31 m. 
iš to pat namo. Kanton, kuris 
paleido Pecenui 4 šūvius, prisi
pažino prie šio nusikaltimo ir 
prie Riverside Savings and Loan 
Assn, apiplėšimo vasario 11 d. 
Wiesniewski ginasi, kad jis api
plėšime nedalyvavęs, (v)

• BUDRIKO RADUO •
• PROGRAMA •
Dainuoja Izabelė Motekaitienė

Pasiklausykite šį vakarą Bud
rike radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 , kil. nuo 6 iki 6:30 
vai. Tikrai pasigerėsite gražio
mis dainomis, kurias sudainuos 
buv. Lietuvos operos solistė p. 
Izabelė Motekaitienė. Bus ir 
geros muzikos, šias programas 
savo lėšomis duoda Juozo Budri- 
ko namų rakandų, televizijos ir 
auksinių daiktų krautuvė Chica
goje, 3241 So. Halsted St. Ne
praleiskite šios programos.

—Pranešėjas.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1789 S. Halsted St, 

Chicago 8, Illinois

L TRUMPAI I
VlMAWZUWWWtWVWiAAMA 

•
—Lietuviu Socialdemokratu 

Sąjungos 4 kuopa kitą sekma
dienį, kovo 29 d. 7 vai. vakaro 
Lietuvių Auditorijoje rengia 
vakarienę su programa. Vaka
rienė ruošiama ryšium su tos 
kuopos įsisteigimo 50 metų su
kaktimi. Renkasi kuopos nariai 
ir draugai bičiuliškai savo tarpe 
vakarui praleisti ir senus laikus 
prisiminti.

—Juozo ir Marijonos Judickų 
šeima pasididino dar vienu anū
ku—iš viso bus ketvirtas—trys 
anūkai ir viena anūkė. Jų duktė 
Sylvia (Mrs. John Lester),- gyv. 
Hialeah, Florida, susilaukė duk
ters kovo 17 diena. Motina ir 
duktė jaučiasi gerai.

—Giedrėj Gudauskienės pa
skaita — Lietuvių Liaudies dai
nos ir mūsų kompozitoriai ir 
jos kūrinių koncertas įvyks Lie
tuvių Studentų Santaros sky
riaus ruošiamoje Gyvosios Lie
tuvybės popietėje ateinantį sek
madienį, kovo 23 d., 3 vai. 30 
min. p. p. Jaunimo Centre. Kon
certe dalyvauja solistės Stasė 
Pautienienė bei Vita Valikony- 
tė ir pianistė Genovaitė Alek- 
siūnaitė - Mitchel. Įėjimas vi
siems laisvas.

—Bridgeport© Balfo skyrius 
ateinantį penktadienį Lietuvių 
Auditorijoje, 7 vai. vakaro šau
kia metinį narių susirinkimą, 
kuriame kviečiama narius daly
vauti. Be to, prašoma atvykti 
naujų asmenų, kurie dar Baltui 
nepriklauso, o ypatingai tie, ku
rie neseniai atvyko iš tremties 
ir buvo Balfo šelpiami. Atminki
te, kad Baltui stinga žmonių, to
dėl ateikite į susirinkimą visi, 
kurie at jaučiate šalpos darbus 
'ir įsijungkite į veikimą. Nario 
metinis mokestis tiktai $1.00. 
Atsiveskite ir savo draugus, gi
mines ir pažįstamus.

—Kultūros Fondui jau ruošia
mas naujas statutas. Statutas 
bus dviejų dalių: finansinės ir 
kultūrinės. Jisai numatomas pa
ruošti iki naujos LB Tarybos 
pirmojo suvažiavimo, kuriame 
jisai turi būti patvirtintas.

' ‘- 'f ..tS-.".'.a; ' ' :
—šiemet pavasarį numatoma 

surengti LB moksleivių tautinių 
ansamblių jaunimo šventė. Tuo 
reikalu jau tariasi ansamblių 
meno vadovai.,. Tartasi progra
mos sudarymo, reikalu ir ieško
ma tinkamos salės minėtai 
šventei surengti. Kalbama apie 
Cicero miesto salę, jei tik ji bū
tų galima gauti.

—Jaunimo lietratūros kon
kurso laimėtojui premijos įteiki
mo proga Am. Lietuvių Moky
tojų Sąjungos Chicagos sky
rius ruošia koncertą - vakarą, 
kuris įvyks balandžio 12 d. 7 v. 
vakaro (o ne balandžio 23 d., 
kaip buvo anksčiau paskelbta) 
Jaunimo Centre.

—Birutė Vaitkūnaitė - Naglie
nė, žymi išraiškos šokio šokėja 
iš Montrealio atvyksta į Čikagą 
ir čia dalyvaus Lietuvių Studen
tų Santaros Čikagos skyriaus 
ruošiamame išraiškos šokio ir 
poezijos vakare, šeštadienį, kovo 
29 d. 8 v. v. Jaunimo Centre— 
5620 So. Claremont avė., Chica
go, Ill. Programoje A. Honegger, 
Rimsky-Korsakovo, C. Debusy 
ir kitų kūriniai. Savo poezijos 
kūrinius skaitys Algimantas 
Mackus ir kiti.

—Henriko Nagio paskaita te
ma: Klystkeliai, veidai ir kau
kės — dvylika metų mūsų be
namės prozos (1945-1957) įvyks 
Lietuvių Studentų Santaros Či
kagos skyriaus ruošiamoje Gy
vosios Ldeiuvybės popietėje, 
sekmadienį, kovo 30 d., lygiai 2 
v. popiet Jaunimo Centre —5620 
So. Claremont avė., Chicago, Ill. 
Įėjimas visiems laisvas.

—Augustas Barčus, kiek pa
buvęs Veteranų Hines ligoninė
je, persikėlė atgal į šv. Kry
žiaus ligoninę ir jau kelintą 
savaitę kaip joje gydosi dr. Bra
zio geroj priežiūroje. A. Barčus 
yra p. Sophie Barčus Lietuviš
ko? Radio programos reikalų 
tvarkytojas. Jam susirgus p. S. 
Barčus radio programai padeda 
Balys Brazdžionis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia  Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS, mokanti an
gliškai ir lietuviškai, kuri sutiktų iš
važiuoti iš miesto. Namų ruošos dar
bui .ir invalido priežiūrai.

Skambinti: IN 8-6381

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

—J. Jesinskas, iš Town of 
Lake per Balys Radio ir Tele
vision prekybą nusipirko garsi
nį filmavimo aparatą.

—Paskutinį kard. Stritch pa
sirodymą minint šv. Kazimiero 
500 metų jubiliejų šv. Kryžiaus 
parapijoj kovo 9 d. nufilmavo ir 
įrekordavo Balys Brazdžionis ir 
padarė apie 200 pėdų ilgumo 
spalvotos filmos. Gražūs minė
jimo vaizdai kovo 9 10 vai. buvo 
matomi per televiziją.

-—Neramu Marquette Parke 
pasidarė, kai jaunuoliai netvar
komi sauvaliauja ir visokių 
nuostolių padaro. Neseniai Tal- 
man Realty Sales išdaužė lan
gus, kai kuriems akmenimis ar 
gelžgaliais mašinas sudaužo, ne
apsakomai pasireiškia paauglių 
vagiliavimas, kai kuriuos biz
nierius net iš kantrybės varo, 
kai po keletą užeina “prašyti” 
išmaldos. Gaila, kad pavyzdžiui 
71 gatvėje, kur biznių ir gyven
tojų daugėja, arti nėra policijos 
posto. Artimiausia policijos būs
tinė net iki trijų mylių.

—71 gatvė, Marquette Parke 
vra beveik lietuviu biznierių 
gatvė, čia naujai įsikūrė gydy
tojų centras, architektų - kont- 
raktorių būstinė, Talman Realty 
Sales, Balys Radio and TV ser
vice and sales, Neringa restora
nas, keli saliūnai, kirpėjai, mai
sto prekybos ir kt. Gaila, kad 
lietuviškų laikraščių nėra pas 
lietuvius biznierius, o tik pas 
svetimtaučius. Kodėl?

—Silvestras A. Zolpys, žino
mas medžio darbų specialistas 
ir visuomenės veikėjas, trečia
dienį, kovo 19 d., savo šeimos ir 
artimųjų žmonių tarpe gražiai 
paminėjo 66 metų sukaktį.

—Ona Veželienė, gimusi Po- 
teliūniukė, kilusi nuo Šventeže
rio, šiomis dienomis gražiai pa
minėjo savo vyro Jono 8 metų 
mirties sukaktį.

Siuntiniai į Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management • 
2625 West 71 st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik \x/‘i bloko nuo Marquette Pk. šil
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru Įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

LIETUVIŠKOJ kolonijoj 2 aukštų 
mūr.: 5, 4 ir 3 kmb. $120 mėn. paja
mų ir 4 kmb. savininkui. Karšto van
dens šildymas. 2 auto garažas. $27,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA — Liquor biznis. $150,- 
000 įplaukų į metus. $28,500. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. P/2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

ROSELANDE grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 į mėn. $9,500 su 
visu kuo. Gali būti priimtas ir rim
tas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas, iy2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus; lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras .pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesi gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus Įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PARDUODAMAS namas ir tavernos 
biznis. Pardavimo priežastis—liga.

3800 So. Wolcott Ave.

CICERO — $3,000 Įmokant nuperka 
6 kamb. medinį octagon bungalow, 
16th ir Austin apylinkėje. $18,900.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ Žemė — Pardavimui

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu. Šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, P/2 blo
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius^

VISAI ARTI Marquette Pk. 7 kmb. 
(4 mieg.) puikus, šviesus bungalow. 
Gazo šildymas. Dvigubas gar. $19,500 
arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM stovy 5 po 4 mūr. 
apartm. namas Marquette Pk. Karšto 
vand. šildymas. 3 auto garažas. $500 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas, $13,000. A. Katilius. ____ _  _
““RETAS“PIRKINYSf 6 apartm. mūr’ ' 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
2V2 kmb. (yra šilima ir vanduo). P/2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS _
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 .

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ šviesus namas, $16,000. 

Centrinis šildymas, 3 vonios, garažas, 
ekstra platus sklypas, geležinės tvora.

NAUJAS MŪRINIS, $22,500. Moder
niški 6 kamb., gražus rūsys, tuojau 
galima užimti.

4 BUTŲ MŪRAS, $49,900. Gražūs 
5 kamb. butai, šildymas alyva, alumi- 
niniai langai, platus sklypas, 4 gara
žai. Prie parko.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, $13,900. Rei
kia išdekoruoti. Nauja vonia, centra- 
linis šildymas, alumininiai langai, 2 
auto garažas. Arti 63rd ir Kedzie Avė.

VALDIS REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 arba REpublic 7-8534

MARQUETTE PARKE parduodamas 
3 butų, 2 po 5, 1-4 kamb. ^narnas su 
taverna. 2 auto garažas. A. Kaspar, 
2822 W. 67th St. PRospect 6-2036.

DVIEJŲ aukštų mūr. namas, taverna 
apačioj, 6 kamb. butas viršuj. Pasto
gė, pilnas beismontas. šildymas karš
tu vandeniu alyva. Naujas boileris, 
greta sklypas ir 2 automobilių gara
žas. Dėl senatvės parduoda savinin
kas, 1533 So. Laramie Ave., Cicero.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODU PIGIAI registruotą 2-jų 
metų Pomeranijos veislės šuniuką ir 
du šešių savaičių šuniukus. Mrs. R. 
Delanty, 4300 S. Wood St. LA 3-9390.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




